
Kandidaterne
De stiller op til kommunalvalget for 
hvert deres parti – hvad betyder den 
socialpædagogiske faglighed for 
deres politiske engagement?
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Brug din stemme – det 
er også dine penge

I november skal der vælges delegerede til Pensionskassen for So-
cialrådgivere og Socialpædagoger. Gab, tænker mange sikkert. Men 
giv det lige en tanke mere. For valget er vigtigt. Ikke bare fordi det er 
en del af det demokratiske system, vi alle hylder. Men også fordi de 
delegerede spiller en væsentlig rolle i forhold til de penge, du højst 
sandsynligt skal leve af efter dit arbejdsliv. Stort set alle forbundets 
medlemmer er nemlig omfattet af pensionskassen. 

Vores arbejdsmarkedspension er jo som bekendt en del af vores 
overenskomstsystem. Rammerne for vores medlemmers pension 
aftales ved bordene under overenskomstforhandlingerne. Her afta-
les hvor meget, der skal indbetales på ordningerne. Men i pensions-
kassen bestemmes vilkårene for vores medlemmers pensioner. Her 
fastlægges balancen imellem fx børnepensioner, hvor meget man 
får udbetalt ved dødsfald, alvorlig sygdom. Og så videre. Altså hvor-
dan pengene fordeles.

I løbet af de senere år er det desuden blevet en væsentlig del af ar-
bejdet med pensionspuljerne at se på, hvor pengene er investeret. 
For man skal ikke være blind for, at vores medlemmers pensions-
midler udgør en væsentlig kapital, der kan spille en stor samfunds-
mæssig rolle. Med skyldig hensynstagen til vores medlemmers af-
kast skal vi i pensionskassen nemlig tage stilling til, om pengene 
skal investeres i at gøre verden til et bedre sted. Skal vi fx investere i 
grøn energi? Skal vi investere i skolebyggerier, som vi så kan leje ud 
til kommunerne bagefter? Eller skal vi investere i større trafikprojek-
ter som fx en havnetunnel i København? Ligesom det hele tiden er 
en stående diskussion, at vi investerer pengene etisk korrekt – sådan 
at vi fx ikke støtter projekter med børnearbejde. Eller våbenindustri-
en. Og så videre. Alt sammen overvejelser og afvejninger mellem at 
tjene på investeringerne – så medlemmerne får et fornuftigt afkast 
af deres pensionsopsparing – og at tjene samfundet.

Alt sammen spændende og væsentlige diskussioner, som de delege-
rede er en del af. Og derfor er valget af delegerede i november også 
vigtigt at deltage i. For de delegerede er en betydningsfuld del af 
pensionskassen og dens arbejde, og den delegerede repræsentant 
udgør sammen med de organisationsudpegede den bredde, der er 
så vigtig i de her diskussioner. De er på den måde bindeleddet mel-
lem pensionskassen og medlemmerne. Så derfor opfordrer vi til, at 
I bruger jeres medindflydelse til at sætte et præg på, hvordan jeres 
egne penge forvaltes. 

Så brug din stemme i november – også til valg af delegeret i din pen-
sionskasse!

Af Kaj Skov Frederiksen 
Forbundskasserer

22/2013
8. NOVEMBER
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Er der en sammenhæng mellem det 
at være socialpædagog og den måde, 
man bliver politisk aktiv? Vi satte tre 
socialpædagoger stævne. Alle tre 
stiller op til kommunalvalget – for 
henholdsvis Enhedslisten, Socialde-
mokraterne og Venstre

Af Maria Rørbæk, mrk@sl.dk
Foto: Søren Kjeldgaard

Hvad gør lederen af et dagtilbud for udvik-
lingshæmmede, når en af brugerne løfter 
armen og siger: ‘Jeg stemmer på dig’? Har 

rød blok patent på at være social? Og bliver man 
mere politisk engageret af at arbejde inden for det 
socialpædagogiske område?

Sådan lød nogle af de spørgsmål, der blev 
diskuteret, da vi satte tre medlemmer af Social-
pædagogerne stævne – medlemmer, der alle 
stiller op til kommunalvalget, men for hvert sit 
politiske parti:

Marianne Albertsen for Enhedslisten i Faxe, Kim 
Rockhill for Socialdemokraterne i Frederikssund og 
Betina Petersen Marcussen for Venstre i Hillerød. 

For Marianne Albertsen er sagen klar: Når 
man arbejder inden for det socialpædagogiske 
felt, er det oplagt med et politisk ståsted til 
venstre for midten.

– Det sociale og fællesskabet er en vigtig del 
af Enhedslistens politik, og derfor hænger det at 
være med i Enhedslisten rigtig godt sammen med 
det at være socialpædagog. For vi skal jo netop 
være sociale i vores faglighed og fungere i et fæl-
lesskab med både borgere og kollegaer, siger hun. 

Kim Rockhill påpeger også, at de fleste so-
cialpædagoger efter hans opfattelse stemmer til 
venstre for midten. 

– Så er spørgsmålet bare: Bliver man socialpæ-
dagog, fordi man er Ø eller A – eller bliver man 
Ø eller A af at være socialpædagog? For mit eget 
vedkommende hænger det nok sådan sammen, 
at jeg altid har været et flokdyr, der interesserer 
mig for andre. Jeg har det kun selv godt, når andre 
har det godt, og det har både fået mig til at blive 
socialdemokrat og socialpædagog – i øvrigt med 
en lærerbaggrund. 

I Venstre er vi også sociale
Betina Petersen Marcussen er helt uenig: 

– I taler om at være sociale og have fællesskab 
som om, det er noget særligt for rød blok, men 
det er det ikke. Nu var jeg fx til Venstres lands-
møde i weekenden, og der var masser af fælles-
skab, og vi var meget sociale. Vi havde det rart 
sammen, siger hun. 

– Jo, men nu mener vi nok noget andet med 
det at være social, end du gør, siger Marianne 
Albertsen, og det fører til en diskussion af, hvad 
det vil sige at være social.

Handler det om at dele? Om at være sammen? 
Om at være udadvendt? Begrebet lader sig ikke 
lige definere til bunds, for det afhænger af sam-
menhængen, bliver de tre kandidater enige om. 

– Men jeg synes i hvert fald, det er ærgerligt, at 
det bliver udlagt som om rød blok har patent på at 
være social, siger Betina Marcussen Petersen. 

 KOMMUNALVALG

Kandidaterne

Diskuter på facebook

Hænger socialpædagogik og politik sammen?
Hænger socialpædagogik og politik sammen for dig? Hvordan? Vil du fore-
trække at stemme på en anden socialpædagog? Hvorfor / hvorfor ikke? 

Deltag i debatten på facebook / se hvordan på www.sl.dk/facebook
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– Jeg er i hvert fald social på den måde, at jeg 
ønsker det bedste for de mest udsatte mennesker 
i samfundet. Og det er vi tre nok fælles om. Så 
bliver vi bare skilt på spørgsmålet om, hvordan 
man så bedst gør det, siger hun. 

– Ja, indskyder Marianne Albertsen, for der er 
jo forskel på, hvad man prioriterer, afhængig af 
om man har et liberalistisk grundsyn eller et rødt. 
Fra liberal side vil man ofte prioritere erhvervsli-
vet, mens man på den anden side prioriterer det 
sociale højere. 

Betina Petersen Marcussen læner sig frem i 
stolen. 

– Men jeg tænker faktisk, at hvis erhvervslivet 
ikke kører, så kører hjulene ikke, og der skal altså 
nogle penge i kassen, hvis der skal være nogle 
penge til de udsatte mennesker, vi gerne vil hjælpe.

Velfærd understøtter erhvervslivet
Og så er det Kim Rockhills tur til at læne sig frem: 

– Jeg mener altså nærmest det omvendte af 
det, du siger, Betina. Jeg mener, at velfærdssam-
fundet skaber forudsætningerne for erhvervslivet. 
For at tage et helt banalt eksempel: Hvis vi ikke 
havde børnehaverne, ville kvinderne ikke være på 
arbejdsmarkedet, og hvis samfundet fx ikke drog 
omsorg for udviklingshæmmede, ville der også 
være nogle pårørende, som ikke kunne arbejde. 
Jeg tænker, at vi skal gøre det klart for virksomhe-
derne, at hvis de ikke havde den underskov af of-
fentlige velfærdsydelser, så kunne vi slet ikke have 
så godt et erhvervsliv. Det er ikke kun erhvervsli-
vet, der er vigtigt for velfærdssamfundet. Velfærds-
samfundet er også vigtigt for erhvervslivet. 

Den vinkel er Betina Petersen Marcussen til 
dels enig i, men hun mener, at der er en grænse 
for, hvor stor den offentlige sektor skal være.

– Det handler fx også om at sige, at hvis man 
kan, skal man altså klare sig selv, så vi får råd til at 
hjælpe dem, der virkelig har brug for støtte. Derfor 
skal vi gå ind og kigge på de offentlige sociale 

ydelser og sikre, at der ikke er nogen, der får dem, 
som ikke har brug for det.

Marianne Albertsen vil gå en anden vej: 
– For mig er det et helt andet sted, man skal 

hente pengene. Vores samfund har i høj grad råd 
til velfærd, hvis vi sparer på nogle andre områder. 
Fx på krigsfly eller ved at få nogle af de virksomhe-
der, der ikke betaler skat, til at betale skat. 

Frihed med støtte
Betina Petersen Marcussen fastslår, at hun har 
en liberal grundholdning, og at det i hendes øjne 
hænger fint sammen med socialpædagogiske vær-
dier om fx at støtte mennesker til mest mulig fri-
hed og ansvar for eget liv, men ordet ‘liberal’ stø-
der Kim Rockhill.

– Den der filosofi med, at enhver er sin egen 
lykkes smed, den får mig altså til at tænke på, at 
man groft sagt siger: Så tag dig dog sammen og 
find et job, spasser! Til mennesker, der slet ikke 
kan varetage et almindeligt job. 

Men nej, siger Betina Petersen Marcussen, 
sådan ser hun ikke på det.

– Jeg ser det sådan, at hvis du fx tager Bent, der 
bor på et botilbud, så skal han flytte hjemmefra. 
Vi laver handleplaner med henblik på, at han skal 
blive i stand til at komme ud i egen lejlighed. Jeg 
mener godt, at man med støtte kan hjælpe men-
nesker til at tage ansvar for eget liv. Det er ikke det 
samme som at sige, at man bare skal klare sig selv 
helt uden støtte.

– Nå, ja, siger Kim Rochhill, jeg er da også enig 
i, at det kan være et godt mål.

Politik og socialpædagogik
Når det gælder spørgsmålet om, hvorvidt det 
socialpædagogiske arbejde fordrer en politisk inte-
resse, er der uenighed mellem de tre kandidater. 

Da Socialpædagogernes formand Benny 
Andersen trådte til for tre år siden, beskrev han sig 
selv og andre socialpædagoger sådan: 

FRIHED  Efter et langt arbejdsliv 
som socialpædagog er Marianne 
Albertsen nu gået på efterløn. Som 
politiker er det en lettelse, at hun 
ikke længere har en arbejdsgiver 
at tage hensyn til, for det kan godt 
være svært at kritisere sin chef i en 
valgkamp
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– Vi kan ikke undgå at mærke de socialpolitiske 
rammer – både for borgernes hverdag og for det 
socialpædagogiske arbejde. Vi er de direkte forval-
tere af politiske beslutninger, og vi kan ikke udføre 
vores arbejde uden at være socialpolitiske aktører. 
På den måde kan man sige, at vi er et politisk fag. 
Politik er simpelthen en del af vores faglighed, og 
vi må føre daglig socialpolitik – her i forbundet og 
ude på arbejdspladserne.

Marianne Albertsen er helt enig.
– Som socialpædagoger arbejder vi inden for 

nogle økonomiske rammer, som er politisk styret, 
og det gør, at man bliver mere opmærksom på, 
hvad politikken betyder. Selv har jeg fx både ople-
vet, hvad det betyder, når området får tildelt flere 
midler – og når der bliver skåret, skåret og skåret. 

Kim Rockhill har derimod erfaret, at mange 
socialpædagoger er inaktive i politik.

– Jeg ser ikke nogen lighed mellem at være 
politisk aktiv og socialpædagog – jeg tror, det er få 
på mit arbejde, der er meldt ind i et parti. Jeg har 
kendskab til mig selv og en mere, de øvrige er ikke 
politisk aktive. Det er ikke sådan, at når man kom-
mer inden for havelågen og ser alle uretfærdighe-
derne, så bliver man også politisk aktiv, siger han. 

Betina Petersen Marcussen er enig: 
– Jeg har da kollegaer, der ikke interesserer sig 

for politik, men som bare er tilfredse med at passe 
deres arbejde så godt som muligt. Så er der dem, 
der brokker sig, men finder sig i det – og så er der 
os, der sidder her og gerne vil gøre en forskel. 

Ja eller nej til socialudvalget
De tre kandidater er fælles om en oplevelse af, 
at den viden og erfaring, de får gennem deres 
arbejde, har betydning for deres holdninger til 
området, fx når de direkte oplever konsekven-
serne af nedskæringer. Men de er uenige om, 
hvordan de vil og bør forvalte den viden.

Kim Rockhill, der i dag er viceborgmester i Fre-
derikssund Kommune, har bevidst valgt at styre 

uden om Social-, ældre- og sundhedsudvalget, 
der er politisk ledelse for den forvaltning, han selv 
arbejder under. 

– Jeg har ikke brug for at sidde og være chef 
for min chef. Det vil give et etisk problem, for han 
skal også have lov til at være chef over for mig. Jeg 
tager gerne diskussionen ude i kulisserne, men jeg 
vil ikke ind i udvalget og være Kloge Åge.

– Men hvad nu, hvis du er den klogeste på 
området, spørger Marianne Albertsen.

– Så tager jeg den ude i kulisserne. Man går 
ind i politik, fordi man går ind i politik, og så skal 
man interessere sig for hele samfundet, og ikke 
for en lille del af det. Det nytter ikke noget, at man 
plejer en særinteresse. Derudover skal min chef 
kunne fyre mig eller sige: Det der, Kim, det er ikke 
godt nok. Uden at være hæmmet af at jeg sidder i 
social-, ældre- og sundhedsudvalget. 

– Er det ikke hans problem, hvis det hæmmer 
ham, spørger Marianne Albertsen. 

– Nej, som politiker med ansvar for hele kom-
munen, vil det også være mit problem, hvis der 
var en chef, som ikke fik gjort noget, fordi en af de 
ansatte var politikere. 

Marianne Albertsen ville derimod ikke have 
spor imod at sidde i socialudvalget – der i Faxe 
hedder social- og omsorgsudvalget. 

– Ligesom jeg som tillidsrepræsentant har sid-
det i hovedudvalg og repræsenteret flere institu-
tioner end min egen, ja, så mener jeg godt, at jeg 
kan sidde i et socialudvalg og tænke på andet end 
lige min egen arbejdsplads. 

Ansat og opstillet
De kan alle tre både se fordele og ulemper ved at 
være ansat i den samme kommune, som man stil-
ler op i.

Marianne Albertsen føler, at hun kan agere 
mere frit, nu, hvor hun er gået på efterløn: 

– Det kan være svært at kritisere sin egen leder 
i en valgkamp, og før kunne det fx være svært for 

ANDERLEDES  Betina Petersen Marcussen er en sjælden 
fugl – både som en venstrekvinde, der har det specialise-
rede sociale område som mærkesag, og som socialpæda-
gog, der stiller op for Venstre

DOBBELTROLLE  Kim Rockhill er 
viceborgmester og dagtilbuds-leder i 
den samme kommune, og det kræver 
med hans egne ord lidt fingerspitz-
gefühl
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mig at stå frem og sige, hvis jeg syntes min leders 
forslag var totalt skudt i hovedet. Nu kan jeg agere 
mere frit.

Omvendt synes hun alt i alt, at der er flere 
fordele end ulemper ved at arbejde i samme kom-
mune, som man er politikker i. 

– Man har fingeren på pulsen og møder de men-
nesker, man træffer beslutninger for, siger hun.

Det kan dog være dilemmafyldt, mener Kim 
Rockhill, der som viceborgmester og leder har 
problemstillingen helt inde på livet. 

– Det kræver lidt fingerspitzgefühl. Selv om jeg 
ikke sidder i socialudvalget, er jeg som viceborg-
mester med i økonomiudvalget, og jeg har faktisk 
selv ansat min egen direktør, der jo er min egen 
overordnede. Og det kan godt blive lidt proble-
matisk, hvis jeg på et tidspunkt fx vil afskedige 
vedkommende. For hvad er det så for en dagsor-
den, jeg har? I dagligdagen kan jeg nogle gange 
også få fornemmelsen af, at jeg får særbehandling, 
fordi jeg er viceborgmester – selv om jeg ikke vil 
have det. Fx kan jeg få fornemmelsen af, at når jeg 
ringer til lønningskontoret om et eller andet, så går 

det lidt hurtigere for mig end for andre. Men jeg 
kan ikke lige sætte en finger og sige: ‘Du smider alt, 
hvad du har i hænderne for mig. Det skal du lade 
være med’. Men til supervision har jeg spurgt mine 
lederkollegaer, om de syntes, der var et problem 
med mine to roller, og det sagde de heldigvis nej til.

Brugernes stemmer
Kim Rockhill kan også nikke genkendende til et 
andet dilemma, man kommer ud i som socialpæ-
dagog og politiker: Hvad gør man, når brugerne 
også er vælgere?

– Der har jeg en helt klar grænse: Jeg tager ikke 
valgmateriale med på arbejde, og jeg taler ikke om 
politik i arbejdstiden. Men møder jeg brugerne, 
som hos os hedder medarbejderne, nede i gåga-
den, ja, så giver jeg dem valgmateriale. 

Betina Petersen Marcussen taler heller ikke 
politik med de unge på behandlingshjemmet.

– For mig er det meget let, for på min arbejds-
plads arbejder vi miljøterapeutisk på en måde, der 
bl.a. indebærer, at vi undgår at fortælle brugerne 
særlig meget om os selv. De ved ikke ret meget om 
medarbejderne, så de ved slet ikke, at jeg stiller op. 

Hun har en streamer på bilen, hvor der står: 
‘Stem på Betina Marcussen Petersen’, og den kan 
nogle af brugerne se, hvis de passerer.

– Jeg har faktisk slet ikke tænkt på det i forhold 
til dem, men hvis de spørger: ‘Stiller du op’, vil jeg 
svare ja, og så ellers ikke tale mere om det.

Marianne Albertsen lægger også vægt på, at 
man som socialpædagog skal være bevidst om 
ikke at manipulere med borgerne/brugerne. 

– Vi kan tilbyde dem hjælp til at komme til et 
valgsted, det er alt. 

Kim Rockhill har flere gange oplevet, at en af 
brugerne løfter armen og siger: 

– Hej Kim! Jeg stemmer på dig!
Så synes han, at det er helt fint. Han er ikke 

bange for, at han har manipuleret med dem, fordi 
de synes, han er sød.

– Det kan også godt være, at min nabo stem-
mer på mig, fordi hun synes, jeg er sød. Jeg taler 
ikke om politik i arbejdstiden, og jeg deler ikke 
brochurer ud på arbejdspladsen, men uden for 
arbejdet behandler jeg dem, som jeg behandler 
alle andre. Det er også en del af det medborger-
skab, jeg arbejder for.  n

Find oversigten over socialpædagoger, der stiller op 
til kommunalvalget på side 14.

Betina Petersen Marcussen stiller op for Venstre
Er 39 år og har arbejdet som pædagogmedhjælper i 19 år, og er næsten fær-
diguddannet som pædagog. Har især arbejdet med udviklingshæmmede, men 
ved siden af studierne arbejder hun nu på et behandlingshjem for udsatte unge. 
Meldte sig ind i Venstre i 2011 og stiller op for første gang.
 
Kim Rockhill stiller op for Socialdemokraterne
Er 60 år og uddannet lærer, men har især brugt sin uddannelse i socialpæda-
gogiske sammenhænge. Har siden 2010 været leder på AKUcenter Højager-
gård, der er et beskyttet dagtilbud for mere end 100 brugere. Har været aktiv 
i Socialdemokraterne siden 1986, og har før kommunalreformen bl.a. været 
borgmester i Skibby Kommune. For øjeblikket er han viceborgmester i Frede-
rikssund Kommune. 

Marianne Albertsen stiller op for Enhedslisten
Er 64 år og uddannet socialpædagog og har arbejdet inden for mange forskel-
lige områder – senest et værested for psykisk syge, som hun selv var med til at 
bygge op. Er nu på efterløn. Har været aktiv på venstrefløjen hele sit voksenliv, 
og stillede for fire år siden op for første gang uden at komme ind. 

Fakta om de tre kandidater
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Byrådskandidat med 
udviklingshæmning
Jesper Pyndt Christiansen skriver 
danmarkshistorie som landets før-
ste byrådskandidat med udviklings-
hæmning. Det vækker både glæde og 
bekymring – hvordan skal han støttes 
til opgaven?

Af Maria Rørbæk, mrk@sl.dk
Foto: Ludvig Dittmann

For første gang nogensinde kan danske væl-
gere sætte kryds ved en udviklingshæmmet 
byrådskandidat. Det sker i Kolding Kom-

mune, hvor 24-årige Jesper Pyndt Christiansen 
stiller op for Venstre.

– Der er rigtig mange udviklingshæmmede, der 
er stolte af mig. Jeg er også selv meget stolt over, 
at jeg tør stille op, siger Jesper Pyndt Christiansen, 
der fik en hjerneskade under fødslen og i dag er 
førtidspensionist i beskyttet beskæftigelse på 
Multiflex i Kolding.

Hos Udviklingshæmmedes Landsforbund, 
ULF, er der begejstring. Lisbeth Jensen, der netop 
er gået af som formand, sagde før sin afgang til 
JydskeVestkysten:

– Jeg synes, det er fantastisk. Også selv om Jes-
per ikke bliver valgt ind i byrådet, er det et meget 
stort skridt for os. Jesper kan inspirere andre til at 
se, at politik ikke er en lukket klub.  

Men der er også bekymrede ryster. I Kolding 
Ugeavis skrev journalist Kim Dahl i en kommentar: 

– I sidste ende er det jo op til vælgerne ved 
kommunalvalget den 19. november. Men herfra 
skal der dog lyde en advarsel: Vi siger gerne nej til 

Morten, Peter og alle andre udviklingshæmmede 
i politik. Vi lader nemlig heller ikke blinde køre 
lastbil eller overlader vore børn til lærere, der ikke 
kan læse eller skrive.

Hjælp til komplicerede breve
Jesper Pyndt Christiansen kan godt læse og skrive, 
men når det drejer sig om mere komplicerede 
breve – fx fra kommunen – hjælper hans hjem-
mevejleder ham med forståelsen, ligesom han 
eksempelvis får støtte til at betale penge ind på 
rejsekortet. Når det gælder indholdet i det politi-
ske arbejde, er der til gengæld ingen socialpæda-
gogisk støtte i vente.

På Multiflex siger lederen Lone Ovesen: 
– Vi er en offentlig institution, og vi skal ikke 

blande os i politik. Jesper er jo heller ikke umyn-
diggjort. Han er et selvstændigt menneske, som 
træffer sine egne beslutninger. Men vi har talt 
om, hvordan vi kan støtte ham i at kombinere sin 
valgkamp med sit job her på Multiflex. Fx har vi 
indgået aftaler med ham om, at han kan få fri i 
valgkampen, så han ikke stresser sig selv. 

Heller ikke hos hjemmevejlederen, der for øje-
blikket kommer et par timer om ugen, kan Jesper 
Pyndt Christiansen forvente støtte, hvis han bliver 
valgt ind og fx har brug for hjælp til at afkode 
betydningen af forskellige politiske papirer.

Koldings handicapchef Kaj Stubben siger: 
– Det at få støtte til at læse og forstå en politisk 

dagsorden kan ikke sammenlignes med at få 
støtte til at læse og forstå et brev fra kommunen, 
hvor man fx skal svare på noget vedrørende 
pension og kontanthjælp, for det ene handler jo 
om personlige forhold – det andet om politik. Vi 
kan hurtigt komme til at rode os ud i en uheldig 
dobbeltrolle, hvis vi som kommunal organisation 

Hvordan sikrer vi, 
at en udviklings-
hæmmet politiker 
ikke bare bliver 
spændt for andres 
vogn, og at han 
sætter sin egen 
dagsorden?
Kim Rockhill, 
socialpædagogisk leder 
og viceborgmester
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begynder at blande vores støtte og vejledning 
sammen med et politisk hverv. Vi kan påtage os 
at yde socialpædagogisk bistand til en person i 
forhold til at varetage personens beskæftigelses- 
og fritidsmæssige liv, men alt, hvad der berører 
politikken, må det politiske bagland stå for.

Men hvad så, hvis fritidsbeskæftigelsen er at være 
politisk aktiv?
– Hvis det drejer sig om, at personen skal være 
klar til at deltage i et møde, kan vi hjælpe med det 
og med at komme hen til mødet – men hvis det 
handler om at få støtte til at afklare, hvad man skal 
mene om den politiske dagsorden, kan vi ikke på 
nogen måde påtage os at støtte. 

Partifællerne hjælper
Selv vurderer Jesper Pyndt Christiansen ikke, at 
han har brug for socialpædagogisk støtte i det 
politiske arbejde. 

– Jeg har fået rigtig meget støtte fra Venstre 
– både fra borgmesteren og formanden her i Kol-
ding. De fortæller mig ting – hvad jeg skal gøre og 

Det at få støtte til at læse og forstå en politisk dagsorden kan ikke sammenlignes 
med at få støtte til at læse og forstå et brev fra kommunen, hvor man fx skal svare 

på noget vedrørende pension og kontanthjælp, for det ene handler jo om personlige 
forhold – det andet om politik

Kaj Stubben, handicapchef

så videre og så videre. Det er utrolig rart, at jeg har 
nogen, der kan støtte mig så meget som de gør, og 
det er rigelig med støtte til mig, siger han. 

Hvis han bliver valgt ind, forventer Jesper 
Pyndt Christiansen kun, at hjemmevejlederen skal 
vejlede ham i det, der har med hans privatøkonomi 
at gøre: Fx hvordan eventuelle vederlag påvirker 
hans pension. Når det fx gælder dagsordenener, 
forventer han, at støtten kommer fra Venstre. 

– Det bliver nok Ville (formand for Venstre i 
Kolding, red.) eller Jørn (Jørn Pedersen (V), borg-
mester i Kolding, red.), der lige hjælper, så jeg får 
en forståelse for, hvad det betyder. Og jeg har fuld 
tillid til Jørn og Ville, siger han.  

Jørn Pedersen er også indstillet på at Venstres 
byrådsgruppe skal støtte Jesper Pyndt Christian-
sen, hvis han kommer ind. 

– Men det er ikke noget specielt issue for 
Jesper. Det gælder for alle i gruppen, at vi hjælper 
hinanden, når nogen engang imellem siger: ‘Det 
her forstår jeg ikke’.

Når det drejer sig om den socialpædagogiske 
støtte fra fx hjemmevejlederen, mener Jørn Peder-
sen, at der bliver behov for en principiel diskussion, 
hvis Jesper Pyndt Christiansen bliver valgt ind. 

– Hvis en person kan få støtte til arbejde og 
fritid, bør personen også kunne få støtte til at 
passe et borgerligt ombud. Ikke til at afklare de 
politiske holdninger, men til fx at forstå, hvad der 
skal diskuteres og hvad forskellige ord betyder. 
Ligesom en blind fx også kan få støtte, siger han. 

Stort dilemma
En af dem, der både har et stort kendskab til den 
politiske og socialpædagogiske verden, er Kim 
Rockhill (A). Han er på samme tid viceborgmester 
i Frederikssund Kommune og leder af den beskyt-
tede beskæftigelse AKUcenter Højagergård i Slan-
gerup, hvor Jesper Pyndt Christiansen arbejdede, 
før han for nylig flyttede til Kolding.

– Da jeg hørte, at Jesper stiller op, fik jeg hæn-
derne over hovedet i glæde over, at Jesper er i 
gang med at forfølge sin drøm og leve det liv, han 
gerne vil leve. Og jeg tillader mig også at være lidt 
stolt, fordi vi her på AKUcenteret netop arbejder 
meget med brugerdemokrati. Fx har Jesper i 
mange år været næstformand for vores medar-

PRÆSENTATION  Sådan beskriver 
Jesper Pyndt Christiansen sig 
selv på hjemmesiden for Venstre 
i Kolding. (IBC er et handelsgym-
nasium, mens Hansenberg er et 
alment  gymnasium). Vi har taget et 
skærmbillede af siden, som du finder 
på www.kortlink.dk/d52c
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Jeg har fået rigtig meget støtte fra Venstre – både fra borgmesteren og formanden 
her i Kolding. De fortæller mig ting – hvad jeg skal gøre og så videre og så videre

Jesper Pyndt Christiansen, byrådskandidat

bejderråd, der svarer til elevrådet på en skole. 
Men samtidig med, at jeg er glad og stolt, kan 
jeg også se et etisk dilemma af dimensioner: For 
hvordan sikrer vi, at en udviklingshæmmet poli-
tiker ikke bare bliver spændt for andres vogn, og 
at han sætter sin egen dagsorden? Fra mit daglige 
arbejde ved jeg, hvordan vi som socialpædagoger 
hele tiden skal være opmærksomme på ikke at 
manipulere og i stedet støtte brugerne i at træffe 
deres egne valg – og hvordan kan vi sikre, at en 
udviklingshæmmet politiker får den nødvendige 
støtte til at gøre det? Jesper har i pressen selv 
sagt, at han ikke vil tage stilling til kommunens 
budget, og hvor mange ting kan en politiker 
frasige sig ansvaret for uden at ende som noget, 
der svarer til en maskot for et fodboldhold? 

Grundlovssikret ret
Borgmester Jørn Pedersen mener ikke, at det er 
nødvendigt at gøre noget særligt for at modvirke 
manipulation med Jesper Pyndt Christiansen. 

– Det er jeg slet ikke bekymret for. Der vil sik-
kert være en del områder, hvor Jesper vil sige: Det 
der interesserer mig ikke, så der følger jeg bare 
gruppens linje, men det er også tilfældet for andre 
politikere. Og når det gælder hans mærkesager, 
er jeg sikker på, at han vil stå fast på sine egne 
holdninger, også selvom de strider mod gruppens. 
Og det er der også plads til i lokalpolitik, hvor alle i 
partiet ikke altid stemmer det samme.

I den lokale presse er Venstre blevet kritiseret 
for bare at ville bruge Jesper Pyndt Christiansen 
til at høste stemmer blandt udviklingshæmmede 
og andre svage grupper, men her melder Jørn 
Pedersen hus forbi. Han understreger, at Jesper 
Pyndt Christiansen selv henvendte sig til Venstre 
– ikke omvendt. 

– Jesper er Venstre-mand helt ind i hjertet 
og har været det i mange år, så med hvilken ret 
skulle vi nægte ham at stille op? Myndige menne-
sker med handicap har en grundlovssikret ret til 
at stille op.  n
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Den får endnu et hak
Kommunerne fortsætter med at spare 
i 2014, og meget tyder på, at det vil 
gå hårdest ud over de mest udsatte 
borgere. Et af redskaberne hedder re-
visitering, og det er stærkt kritisabelt, 
mener socialretsekspert 

Af Jens Nielsen, jni@sl.dk
Illustration: Gitte Skov

Det spidser i skrivende stund til ude i kom-
munerne – både med slutspurten op til 
kommunalvalget og med færdigforhandlin-

gen af de kommunale budgetter, som hvert fjerde 
år bliver jongleret på plads i lyset – eller skyggen – 
af den politiske slagudveksling op til valgdagen.

Om det er på grund af valget, skal være usagt, 
men i nogle kommuner er der lagt en lille dæmper 
på spareiveren for det kommende år. Men i andre 
er lagt op til lige så store besparelser i 2014 som i 
indeværende år, så nedskæringerne gennemsnit-
ligt set er uforandret fra 2013 til 2014.

Det viser en oversigt, som OAO og FTF har 
lavet. I undersøgelsen holdes budgetterne for 
2013 og 2014 i 36 kommuner op mod hinanden, 
og 16 af dem skærer mere i 2013, end de planlæg-
ger at gøre i 2014, mens 11 kommuner planlæg-
ger at spare mere i 2014, end de er i gang med i 
indeværende år. For tre af de sidste ni kommuner 
i undersøgelsen er der kun små udsving i spare-
bestræbelserne, og for seks har det af tekniske 
grunde ikke kunnet lade sig gøre at lave en sam-
menligning mellem budgetterne for de to år. 

Undersøgelsen fra OAO og FTF viser, at det 
først og fremmest er daginstitutionerne og til-
buddene til ældre og borgere med særlige behov 
– altså det socialpædagogiske område – der må 
holde for i 2014.

Men hvordan vil kommunerne så spare yderli-
gere, når der populært sagt er skåret ind til benet 
og – vil nogle nok mene – mange steder også er 
savet et stykke ind i knoglen?

Oversigten over de kommunale spareplaner fra 
OAO og FTF viser, at hver fjerde kommune – otte 

ud af de 32 kommuner – arbejder med revisitering 
som spareredskab: Man vil revurdere om fx de 
udviklingshæmmede borgere i kommunen fortsat 
skal have det antal støttetimer, de får nu.

Besparelser ikke en gyldig grund
Det gælder fx Middelfart Kommune, hvor parterne 
bag budgetforliget har aftalt at gennemgå sagerne 
for de fysisk og psykisk handicappede borgere, 
der er visiteret til et længerevarende botilbud efter 
Servicelovens paragraf 108. Det er borgere, der 
på grund af ‘betydelig og varig nedsat fysisk eller 
psykisk funktionsevne har behov for omfattende 
hjælp til almindelige, daglige funktioner eller 
pleje, omsorg eller behandling, og som ikke kan få 
dækket disse behov på anden vis’.

Alligevel fremgår det af budgetforliget i Middel-
fart, at man via revisitering på området vil finde 
besparelser for 0,9 mio. kr. i 2014 – og at målet er 
at finde 1,8 mio. kr. for hvert af de følgende tre år 
frem til 2018.

Men den fremgangmåde får Kirsten Ketscher, 
professor i socialret og dr.jur. ved Københavns 
Universitet, til at råbe vagt i gevær. Det kan  
nemlig være i strid med både Serviceloven, 
Handicapkonventionen og afgørelser fra både 
Ankestyrelsen og Den Europæiske Menneskeret-
tighedsdomstol, siger hun:

– Man må ikke bare revisitere borgere uden 
god grund. Og besparelser er  ikke i sig selv 
nogen god grund. Og kommunerne har ikke frit 
valg mellem to ydelser. Det har vi en række afgø-
relser fra både de sociale nævn og Ankestyrelsen, 
der fastslår, siger hun.

Som eksempel nævner hun en jysk kommune, 
der ville tage døgnstøtten fra en svært handicap-
pet mand og erstatte den med hjemmehjælp 
– altså et tilbud, der slet ikke kompenserede ham 
i samme grad. Kommunen blev underkendt i det 
sociale nævn.

Kirsten Ketscher henviser også til menneske-
rettighedsdomstolens praksis om det, der kaldes 
ejendomsret til sociale ydelser.

– Man kan roligt sige, at domstolen har skærpet 
sin praksis de senere år. Udgangspunktet er, at 
borgerne under visse betingelser har  vedvarende 
ret til ydelser, som de er visiteret til. Og hvis 
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byrådspolitikerne fx laver et budgetforlig, hvor der 
ikke er penge nok til at sikre det, må de sprænge 
budgettet – længere er den ikke, konstaterer hun.

På grænsen til chikane
Kirsten Ketscher peger på, at en myndighed som 
en kommune ikke kan revisitere over en kam og 
på den måde spare ved at give borgerne et billi-
gere, men dårligere tilbud.

– Så hvis man går ind og laver et budgetforlig, 
hvor man vil spare så og så meget, så må man jo 
have konkrete begrundelser for, hvordan det skal 
kunne lade sig gøre. Der skal være sket noget helt 
ekstraordinært, eller der skal være lavet fejl, siger 
hun.

– Så man må i det konkrete spørge: Hvorfor tror 
man i kommunen, at man kan finde de penge? 
Borgere, der bor i et paragraf 108-tlbud, får det jo 
ikke lige pludselig ‘bedre’. Når først man er visiteret 
til et sådant tilbud, så skal der jo ske noget drastisk 
for at man kan lave noget om. Hvad er det, der gør, 
at man tror, man kan spare, spørger hun.

– Det forfærdelige ved at lave et budgetforlig 
på den her måde er, at det er angstfremkaldende 
for en gruppe udsatte borgere, som selv eller via 
deres pårørende måske læser om det i den lokale 
avis og så bare kan gå og vente. Det er lige før, det 
er en form for chikane af sårbare borgere, siger 
Kirsten Ketscher. 

Brug dog pengene
Besparelser på det socialpædagogiske område er 
ikke noget nyt. Området har allerede været hårdt 
ramt i de senere år:

Tidligere på året viste en sammenligning fore-
taget af Socialpædagogerne mellem de endelige 

regnskaber for 2012 og budgettallene for 2013, at 
der skal spares 887,8 mio.kr. på det specialiserede 
sociale område i år.

Den besparelse kommer efter nedskæringer 
fra 2011 til 2012, hvor der blev barberet 0,4 pct. 
af området – svarende til op mod 114 mio. kr. på 
landsplan. 

Samtidig viste opgørelsen over de endelige 
regnskabstal for kommunerne tidligere på året, 
at kommunerne slet ikke brugte alle de penge, de 
havde på budgettet i 2012. En tendens, der også 
havde været gældende i årene før: Kommunerne 
budgetterer lavere, end de har aftalt med regerin-
gen, og når året er gået, har de også brugt mindre 
end budgetteret.

Samtidig er beskæftigelsen i landets kommuner 
er faldet med 30.000 fuldtidsstillinger siden 2009.

Kommunerne havde i 2012 brugt 5,3 mia. kr. 
mindre, end de havde budgetteret med – og næ-
sten 8 mia.kr. mindre, end de havde aftalt med 
regeringen i den årlige aftale om kommunernes 
økonomi. Ifølge oversigten fra OAO og FTF svarer 
det, at udgifterne til service i kommunerne lå 
ca. 1 pct. under det niveau, der var aftalt med 
regeringen.

Underforbruget fik i juni Socialpædagogernes 
formand Benny Andersen til sammen med ni 
andre forbundsformænd at opfordre kommu-
nerne til at bruge de penge, de har på budgettet, i 
stedet for at skære ned på fx det socialpædagogi-
ske område:

‘Se ud over de kortsigtede besparelser og tag 
et medansvar for at få gang i væksten igen og få 
vendt beskæftigelsesnedgang til beskæftigelses-
fremgang i valgåret’, skrev de ti forbundsformænd 
bl.a. i et åbent brev til alle landets borgmestre.  n
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Medlemmer af Socialpædagogerne, der stiller op til kommunal- 
og regionalvalget den 19. november 2013
Over hele landet stiller socialpædagoger op til by- og regionsråd. Vi bringer her en liste over de kendte kandidater 
– med navn, opstillingskommune/-region og partitilhørsforhold. Listen er opdateret den 28. oktober 2013

Kreds Østjylland
Henrik Qvist 
Region Midtjylland
Enhedslisten

Jesper Thornemann Lund 
Hedensted Kommune 
Socialdemokraterne

Tina Naldal 
Horsens Kommune
Socialdemokraterne

Tom Bytoft
Norddjurs Kommune
Socialdemokraterne

Charlotte Broman Mølbæk 
Randers Kommune
Socialistisk Folkeparti

Kreds Lillebælt 
Hans Peter Lund 
Assens Kommune
Socialistisk Folkeparti
 
Poul Henrik Poulsen 
Assens Kommune
Det Radikale Venstre

Joseph Bisschop 
Faaborg-Midtfyn Kommune
Socialdemokraterne

Søren Jean Rasmussen
Faaborg-Midtfyn Kommune
Social Balance

Vagn Allan Hansen 
Faaborg-Midtfyn Kommune
Socialistisk Folkeparti
 
Kaj Johansen 
Middelfart Kommune
Socialdemokraterne

Kurt Christensen 
Nordfyns Kommune
Venstre

Brian Dybro 
Odense Kommune
Socialistisk Folkeparti

Christian Skov Frederiksen 
Odense Kommune
Socialdemokraterne

Mahmoud Daoud 
Odense Kommune
Det Radikale Venstre 

Henrik Svagin 
Odense Kommune
Enhedslisten

Henrik Buchholtz Pedersen 
Odense Kommune
Enhedslisten

Ulla Gudiksen Chambless 
Odense Kommune
Enhedslisten

Mogens Stampe 
Svendborg Kommune
Socialistisk Folkeparti

Kreds Nordjylland
Kim Levisen 
Region Nordjylland
Socialdemokraterne

Lene Linnemann 
Region Nordjylland
Socialistisk Folkeparti

Henrik Korsbæk Flyvbjerg 
Aalborg Kommune
Socialdemokraterne

Peter Skov Kristensen 
Brønderslev Kommune
Socialdemokraterne 

Mads Guldhammer Jensen 
Jammerbugt Kommune
Socialistisk Folkeparti

Jane Grøn 
Mariagerfjord Kommune
Socialdemokraterne

Niels Kristian Mølgaard 
Mariagerfjord Kommune
Socialdemokraterne

Gitte Kjems Meldgaard Jensen 
Rebild Kommune
Den Sociale Fællesliste

Kreds Midtsjælland
Hermand Pedersen
Region Sjælland
Enhedslisten

Jørn Christensen
Region Sjælland
Socialistisk Folkeparti

Birgitte Inger Hededam 
Odsherred Kommune
Socialdemokraterne

Anne Madsen 
Sorø Kommune
Socialdemokraterne

Henrik Torsten Larsen 
Sorø Kommune
Socialistisk Folkeparti

Helle Mandrup Tønnesen 
Vordingborg 
Enhedslisten

Kreds Storkøbenhavn
Poul Reher Jensen 
Gladsaxe Kommune
Socialistisk Folkeparti
 
Betina Skovby 
Herlev Kommune
Socialistisk Folkeparti

Kreds Nordsjælland
Lea Herdal 
Allerød Kommune
Socialistisk Folkeparti

Kim Rockhill 
Frederikssund Kommune
Socialdemokraterne

Susan Thirstrup Stauersbøl 
Frederikssund Kommune
Socialistisk Folkeparti

Betina Petersen Marcussen 
Hillerød Kommune
Venstre

Christina Thorholm 
Hillerød Kommune
Det Radikale Venstre 

Jonas Lund Larsen 
Hillerød Kommune
Socialdemokraterne

Kreds Storstrøm
Jan Kjærgaard Hansen 
Faxe Kommune
Enhedslisten

Marianne Albertsen 
Faxe Kommune
Enhedslisten

Marie Sonne 
Faxe Kommune
Socialistisk Folkeparti

Arne Jensen 
Guldborgsund Kommune
Socialdemokraterne

Jack Volkmann 
Guldborgsund Kommune
Socialdemokraterne

Martin Brandt Lohse 
Guldborgsund Kommune
Lokalliste Guldborgsund 

Niels Paaskesen 
Guldborgsund Kommune
Socialistisk Folkeparti

Sussie Waterval Vallesholm 
Guldborgsund Kommune
Socialdemokraterne

Leif Utermöhl 
Lolland Kommune
Socialdemokraterne

Gitte Christensen Carlsberg 
Næstved Kommune
Det konservative Folkeparti

Hanne Sørensen 
Næstved Kommune
Socialdemokraterne

Jørgen Christiansen 
Næstved Kommune
Socialdemokraterne

Kristoffer Petersen 
Næstved Kommune
Socialdemokraterne

Peter Andersen
Næstved Kommune
Socialdemokraterne

Søren Dysted Nielsen 
Næstved Kommune
Socialdemokraterne

Thomas Overgaard 
Stevns Kommune
Socialdemokraterne

Helle Mandrup Tønnesen 
Vordingborg Kommune
Enhedslisten

Karin O. Jørgensen 
Vordingborg Kommune
Socialistisk Folkeparti

Peter E. Jonassen 
Vordingborg Kommune
Socialistisk Folkeparti

Kreds Sydjylland 
Søren Jean Rasmussen
Region Syddanmark
Social Balance

Jørn Boesen Andersen
Esbjerg Kommune
Socialistisk Folkeparti

Michael Soulie 
Esbjerg Kommune
Socialistisk Folkeparti 

Kresten Peter Andersen 
Haderslev Kommune
Socialistisk Folkeparti

Johnny Søndergaard
Sønderborg Kommune
Alssundlisten

Niels Ole Bennedsen
Sønderborg Kommune
Socialdemokraterne

Kreds Midt- og Vestjylland
Anja K. Steffensen 
Herning Kommune
Socialdemokraterne

Lone Madsen 
Herning Kommune
Socialistisk Folkeparti

Bodil Pedersen 
Holstebro Kommune
Socialdemokraterne

Knud Leonard Anderson 
Holstebro Kommune
Socialdemokraterne

Lars Stampe 
Holstebro Kommune
Socialdemokraterne 

Erling Prang 
Silkeborg Kommune
Socialdemokraterne

Knud Erik Bjørndal Nielsen 
Silkeborg Kommune
Socialistisk Folkeparti

Frits Laursen
Skive Kommune
Enhedslisten

Karin Houmann 
Struer Kommune
Socialdemokraterne

Mette Nielsen 
Viborg Kommune
Socialdemokraterne

Listen opdateres løbende. 
Se den nyeste version 
på www.sl.dk
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Uforståeligt, at kommu-
nerne ikke lægger flere 
kræfter i efterværn, 
mener Socialpæda-
gogernes formand og 
opfordrer til at bruge 
kommunalvalget til at 
presse de lokale politi-
kere på spørgsmålet

Af Jens Nielsen, jni@sl.dk

Det er ikke mere end et par 
numre af nærværende 
blad siden, vi bragte en 

artikel om efterværnsindsatsen i 
kommunerne. Overskriften var: 
‘Kommunerne sløser’. Baggrun-
den for artiklen var en undersø-
gelse, som Socialpædagogerne 
havde lavet sammen med For-
eningen af Danske Døgninsti-
tutioner (FADD) og opholdsste-
dernes organisation LOS – De 
private sociale tilbud.

Resultatet af undersøgesen 
var nedslående: Kun fire ud 
af 100 døgninstitutioner og 
opholdssteder vurderede, at de 
unge, der har været på stedet, 
har fået det optimale efterværn. 
I 38 pct. af tilfældene har kom-
munerne slet ikke udarbejdet en 
handleplan for efterværnet, og 
to tredjedele af de 177 ledere og 
mellemledere på døgninstitutio-
nerne og opholdsstederne, der 
medvirkede i undersøgelsen, 
angav, at de ofte eller i nogle 
tilfælde har oplevet, at en ung, 

der ønskede en eller anden form 
for efterværn, havde problemer 
med at få det bevilget.

Derudover konstaterede 
Søren Skjødt, der er forstander 
på Godhavn og formand for 
FADD, i forbindelse med under-
søgelsen, at ‘der er en tendens 
til, at de unge, der har mest brug 
for efterværn, ikke får det’.

På den baggrund foreslog 
Socialpædagogernes formand 
Benny Andersen, at indsatsen 
blev ændret fra at være en 
kan-opgave til at være en skal-
opgave for kommunerne, hvor 
de unge har en egentlig ret til 
efterværn, så de ikke skal stå i en 
ulige forhandlingssituation med 
kommunen.

Pres dine lokalpolitikere
Siden undersøgelsen, der blev 
offentliggjort i slutningen af 
september, er Ankestyrelsen 
kommet med sin årlige over-
sigt over anbringelsesområdet 
– en oversigt, der også sætter 
tal på dele af efterværnsindsat-
sen. Af den fremgår det bl.a., at 
et stigende antal familieplejere 
indgår som en del af efterværns-
indsatsen, og at knap 60 pct. af 
de 18-22-årige, der får tilbudt 
døgnophold som en del af deres 
efterværn, er mænd.

Hos Socialpædagogerne 
har efterværnet været et af tre 
fokuspunkter i den kommunal-
valgkamp, der nu nærmer sig sin 
afslutning. Det har handlet om 
tidlig indsats over for småbørn, 
om genoptræning af hjerneska-
dede og altså om efterværn. 

Forbundsformand Benny 
Andersen peger på, at kommu-
nalvalget er en god anledning 
til at sætte fokus på den lokale 
indsats på efterværnsområdet: 
Hvordan håndterer din kom-
mune efterværnet for de unge? 
Hvordan prioriterer de lokale 
politikere området i forhold til 
andre indsatser?

Og alle medlemmer er blevet 
opfordret til at stille følgende 
spørgsmål til de lokale kandi-
dater: Hvis du bliver valgt til 
kommunalbestyrelsen, vil du så 
arbejde for, at alle unge, der er 
anbragt udenfor hjemmet, får 
tilbudt det efterværn, de selv 
mener, de har brug for, når de 
fylder 18 år?

– Helt grundlæggende må 
man spørge sig selv: Kan vi for-
svare, at anbragte unge skal klare 
sig selv som 18-årige, når vi nu 
ved, at de er ekstra udfordrede 
på grund af deres opvækstbe-
tingelser? Hvordan kan vi mene, 
det er rimeligt, når andre unge i 
gennemsnit først flytter hjemme-
fra, når de er knap 21 år gamle, 
spørger Benny Andersen.

‘Over min forstand’
Men han konstaterer også – med 
henvisning til undersøgelsen fra 
september – at kommunerne 
tilsyneladende slet ikke tager 
efterværnsindsatsen alvorligt 
nok – og det forstår han ikke:

– Det går over min forstand, 
at kommunerne ikke anvender 
efterværn mere. For det første 
ved vi – og det er det vigtigste – at 
en god efterværnsindsats har 

positiv effekt for de unge, der får 
støtte og hjælp til at komme or-
dentligt i gang med voksenlivet. 
Og for det andet ved vi også, at 
de penge, man investerer i efter-
værnsindsatsen, spares på lang 
sigt, hvis de unge får fodfæste, får 
opbygget et netværk, og kommer 
i gang med uddannelse eller 
arbejde. Det er ganske enkelt en 
god forretning på alle måder. 

– Så vi ved, at efterværn vir-
ker – der er ikke behov for flere 
forsøg – så vi mener simpelthen, 
at kommunerne skal forpligtes 
på at sætte gang i efterværn, 
siger Benny Andersen.

Socialpædagogerne har tid-
ligere på året foreslået, at en del 
af de 70 mio. kr. årligt, der med 
Finanslovsforslaget er blevet 
afsat til en forebyggelsesplan 
for udsatte børn og unge, bliver 
brugt på efterværn. 

Benny Andersen peger på, at 
det åbenbart er nødvendigt med 
en økonomisk indsprøjtning 
for at få gang i den kommunale 
indsats, hvis mangelfuldhed han 
har et par bud på: 

– Det er kun den fireårige 
valgperiode og kommunal 
kassetænkning, der kan forklare 
kommunernes manglende visio-
ner på lidt længere sigt. Det er jo 
åbenlyst, at den store menneske-
lige og økonomiske investering, 
man har foretaget i de anbragte 
børn og unge, skal følges til dørs, 
så uddannelse og arbejde bliver 
en realistisk fremtid for alle 
danske unge – også de tidligere 
anbragte, siger Socialpædago-
gernes formand.  n

EFTERVÆRN

Det er kun den fireårige valgperiode og kommunal kassetænkning, der kan forklare 
kommunernes manglende visioner på lidt længere sigt

Benny Andersen, formand, Socialpædagogerne

Pres på for en bedre indsats
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Projekt Efterværn i Randers har siden 
2009 arbejdet for at få tidligere an-
bragte unge ud af risikozonen for at 
blive udsatte. Ved hjælp af narrativ 
praksis har projektet insisteret på, 
at vejen frem er menneskelig udvik-
ling, selvbestemmelse og individuelle 
livsbaner. Projektet har skabt gode 
resultater  

Af Birgit Søes Rasmussen, redaktionen@sl.dk
Foto: Simon Jeppesen

Engang var 21-årige Sannie Wistoft med egne 
ord en meget udadreagerende teenager. 
Gang på gang tørnede hun sammen med 

plejeforældrene, som hun boede hos i næsten 15 
år. De ønskede for hende, at hun skulle bryde med 
den negative sociale arv, hun havde med i baga-
gen, og blive en mønsterbryder. Forventningerne 
føltes mest af alt som en tung byrde, hun ikke for-
måede at leve op til. 

Da hun som 18-årig blev puffet ud af reden, var 
hun ked af sit liv, og selvtilliden var helt i bund. 
Sådan var situationen, da hun for tre år siden 
kom med i Projekt Efterværn, hvor hun i den 
forløbne tid har haft ugentlige samtaler med sin 
kontaktperson, Frank Dam Yde, socialkonsulent 
og projektkoordinator. I begyndelsen en eller to 
gange om ugen, og siden når det brændte på. 

– Jeg har både fået støtte til praktiske ting, fx i 
valget af uddannelse og skole, og i at finde mine 
styrker frem. Jeg er blevet bakket op i at træffe 

mine egne valg, og jeg er blevet bedt om at re-
flektere. Jeg har lært mig selv at kende, er blevet 
afklaret omkring mine værdier, og jeg er blevet 
en meget rolig person. Nu synes jeg, at jeg har 
et godt liv, siger Sannie Wistoft, som er næsten 
færdiguddannet social- og sundhedshjælper. På 
sigt vil hun gerne videreuddanne sig inden for 
det psykiatriske felt, men først vil hun gerne ud 
at arbejde et års tid.

I alt 23 tidligere anbragte unge har været med 
i Projekt Efterværn, der er afsluttet i august i år. 
Hensigten er nu, at metoderne fra narrativ praksis, 
som projektet har været baseret på, skal implemen-
teres i Randers Kommunes Ungebase. Erfaringerne 
er værd at bygge videre på, for deltagerne klarer sig 
generelt bedre end målgruppen inden for en bred 
vifte af områder. Fx er to tredjedele gået i gang med 
en uddannelse eller er kommet i job, og de holder 
ved. 84 pct. har stabile boligforhold, projektet har 
virket præventivt på kriminalitet, langt de fleste 
har opnået stabile relationer, og samtlige deltagere 
oplever, at projektet har styrket deres selvværd. 

Eksperter i eget liv
Frank Dam Yde forklarer, at en af de bærende 
ideer i projektet har været at lade de unge selv 
være eksperter i deres liv. 

– Der er en tendens til mere og mere topsty-
ring i de unges liv. Politikerne vil gerne have dem 
til at skynde sig igennem uddannelserne, så de 
hurtigst muligt kan komme ud at virke i et job. 
Der bliver strammet ind og effektiviseret ud fra 
økonomiske betragtninger af, hvad der betaler 
sig bedst. I Projekt Efterværn er vi gået imod 
denne tendens. Vi har insisteret på at fokusere 
på, hvad der er vigtigt for unge selv, for projektets 
vigtigste målsætning har været at hjælpe dem 

EFTERVÆRN

Vi fisker efter de 
ufortalte fortællinger



S O C I A L PÆ D A G O G E N 1 7

N R .  2 2   8 .  N O V E M B E R  2 0 1 3

med at tage styringen i eget liv og blive selvstæn-
dige personer, som er i stand til at leve uden 
støtte, forklarer Frank Dam Yde.

Han ser samtale og samvær som den vigtigste 
katalysator for udviklingen frem mod en selvstæn-
dig tilværelse for den enkelte. 

– Når de unge ved, hvad de vil, og hvorfor det 
er vigtigt for dem, finder de selv handlekraften 
til at tage de næste skridt. Det har jeg set gang på 
gang. Den vigtigste opgave for mig som kontakt-
person er derfor at arbejde med identiteten. Det 
har således ikke været min opgave at fortælle de 
unge, at de ikke skal ryge hash, holde sig fra at 
stifte gæld eller sælge en bil, der ikke er råd til. I 
narrativ praksis betragter man mennesket som 
et intentionelt væsen, som agerer på en bestemt 
måde ud fra gode hensigter. Det er vigtigt at have 
respekt for dette. Jeg stiller spørgsmål, og i proces-
sen sker der ofte det, at den unge bliver klar over, 
hvorfor hun handler, som hun gør, og derigennem 
finder ud af, hvad der er vigtigt for hende, og hvad 
hun gerne vil opnå. Denne udvikling med de unge 
er vi gået helhjertet ind i, siger Frank Dam Yde. 

Med på sidelinjen
Tidligere anbragte løber ofte ind i massive pro-
blemer i overgangen fra ung til voksen. Barn-
dommen igennem har de været vant til, at der er 
blevet truffet store beslutninger hen over hove-
det på dem. Netop derfor har Projekt Efterværn 
insisteret på, at de tilknyttede kontaktpersoner 
ikke har gjort noget for de unge, men med dem. 
Efter et år, hvor en ung fx ikke har ønsket hjælp 
til økonomien, er tre telefoner blevet lukket, den 
unge er smidt ud af sin lejlighed, depositum er 
tabt mv. Kontaktpersonen ser til uden fordøm-
melse, og ‘hvad sagde jeg’-holdning. 

– Under processen har vi en fortløbende sam-
tale med den unge, og så længe den situation, de 
står i, afspejler deres ønsker, er vi som fagpersoner 
tilfredse. Med tiden når den unge selv frem til at 
ønske at have styr på økonomien, hvorefter hun 
i samarbejde med kontaktpersonen får lagt en 
strategi, fortæller Frank Dam Yde.

Han står gerne ved siden af den unge, når hun 
ringer til en kreditor for at aftale en afbetalings-
model, hvis det ønskes – men han ringer ikke selv.   

Lærer at reflektere
Et vigtigt element i narrativ praksis er eksterna-
lisering, hvilket vil sige, at man ikke betragter 

STYRING  Målet har været at give de 
unge styringen i eget liv, fortæller 
Frank Dam Yde – og det føler både 
Linda Fisker Krone (tv) og Sannie 
Wistoft, at de har fået: ‘Nu synes jeg, 
at jeg har et godt liv’, siger Sannie 
Wistoft



1 8 S O C I A L PÆ D A G O G E N

N R .  2 2   8 .  N O V E M B E R  2 0 1 3

mennesket som problemet, men problemet som 
problemet. Deri ligger en accept af, at det er men-
neskeligt at fejle, og det bliver muligt at italesætte 
vanskeligheder på en ikke-fordømmende måde. 

– En sikker vej er at lave en masse fejl, for så 
taler vi om, hvordan den unge ønsker, at tingene 
skal være. De flytter sig, selv om det ikke har været 
vores fokus, og de bliver rigtig gode til at reflek-
tere. I narrativ praksis fisker vi efter de ufortalte 
foretrukne fortællinger, der bærer fremad og giver 
valgmuligheder, fortæller Frank Dam Yde.

– Vi kan godt tale om alt det, som de unge ikke 
vil, men vi vil hellere tale med dem om, hvad de 
vil, og hvor de ønsker at komme hen. Negative 
historier kan blive en identitet. Siger den unge, 
‘Jeg er så dum’ eller ‘Jeg kan ingenting’, er det min 
opgave at sætte spørgsmålstegn ved den konklu-
sion. Fx ‘Er der tidspunkter, hvor du ikke er dum?’. 

På den måde åbner man for en anden selvopfat-
telse, siger han.

Bruger sig selv
I samtalerne med de unge har Frank Dam Yde 
gjort flittigt brug af sine egne livserfaringer. I nar-
rativ praksis anses det som væsentligt, at den 
professionelle stiller sig til rådighed på denne 
måde og bruger eget sprog og historier til at vise 
muligheder. 

– I projektet har vi ikke skelnet mellem person-
lig, professionel, privat. Jeg tror, at mange social-
arbejdere gemmer sig bag titler, og det har vi villet 
undgå. Jo mere jeg er mig selv, jo mere menneske-
lig bliver jeg. Jeg deler gerne min livserfaring. ‘Det 
er altså bare min holdning’, har jeg ofte sagt for at 
signalere, at den måde, jeg har tacklet et problem 
eller en bestemt situation på, er en mulighed, som 
de i sidste ende selv vælger, om de vil bruge. Når 
jeg er mig selv, kan de unge også være sig selv, 
forklarer Frank Dam Yde. 

I alt fire medarbejdere har været tilknyttet 
Projekt Efterværn, der kontinuerligt har haft to 
ansatte ad gangen. Frank Dam Yde er den, der har 
været med i længst tid, nemlig tre et halvt år. Han 
har udviklet konceptet sammen med en tidligere 
kollega. Alle fire er efteruddannede i narrativ 
samtaleterapi.

De unge har haft en personlig kontaktperson 
tilknyttet gennem hele forløbet. Kontaktpersonen 
har udover de terapeutisk orienterede samtaler 
også taget sig af den koordinerende indsats i 
forhold til fx bolig, uddannelse/beskæftigelse og 
netværk samt været en støtte i forbindelse med 
praktiske ting i hverdagen. Hvert halve år har den 
unge og kontaktpersonen mødtes til en status 
over, hvordan det går. Den unge har evalueret og 
reflekteret over egen situation og fremtidsønsker i 
samarbejde med kontaktpersonen.

Korps af frivillige
En fast ingrediens i projektet har været de måned-
lige fællesarrangementer, hvor de unge har mødt 
andre i samme situation, som de har kunnet 
spejle sig i, udveksle erfaringer med og skabe nye 

Projekt Efterværn er et efterværnstilbud for tidligere anbragte unge mellem 17 
et halvt og 23 år, bosat i Randers Kommune. De unge, der har været med i Pro-
jekt Efterværn, kommer alle direkte fra anbringelse hos plejefamilie, institution 
eller anbringelse på eget værelse.

Målgruppe: Den primære målgruppe for projektet er anbragte 17 et halvt-årige, 
hvis anbringelse planlægges til ophør ved det fyldte 18. år. Ved anbringelsens 
ophør skal de unge være bosat i Randers Kommune.

Formål: At udvikle, afprøve og forankre en effektiv, helhedsorienteret og selv-
stændiggørende efterværnsindsats for tidligere anbragte unge i aldersgruppen 
17 et halvt til 23 år, bosat i Randers Kommune.

Projektet er afsluttet pr. 15. august 2013. 

Projekt Efterværn er del af et større initiativ – ‘Lige muligheder – støtte til 
udsatte børn og unge’ finansieret af Socialministeriet. Ti ud af i alt 39 projekter 
omhandler efterværn til tidligere anbragte i alderen 17-23 år. 

Projekt Efterværn

Vi kan godt tale om alt det, som de unge ikke vil, men vi vil hellere tale med dem om, 
hvad de vil, og hvor de ønsker at komme hen. Negative historier kan blive en identitet

Frank Dam Yde, socialkonsulent og projektkoordinator
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relationer til. Arrangementerne har styrket de 
unges sociale kompetencer, samtidig med at de 
har givet kontaktpersonerne et værdifuldt indblik 
i, hvordan de unge agerer i et fællesskab. Der har 
bl.a. været ture til Djurs Sommerland og et bow-
lingcenter samt weekendture.

Syv frivillige kom næsten helt fra starten med i 
projekt Efterværn. De har været med til alle fælles-
arrangementerne. 

– De frivillige har ikke haft ansvar for de 
praktiske opgaver. Det har vi bevidst fravalgt. De 
har været et supplement til os professionelle, og 
de har egentlig ‘bare’ skullet komme med deres 
nærvær og gode humør og have lyst til at være 
sammen med de unge. I nogle tilfælde har det 
klikket mellem en ung og en frivillig, som er gået 
ind i en slags mentorrolle. Denne lille bagtanke 
har der været i inddragelsen af de frivillige, men 
vi har ikke presset på for at få noget til at udvikle 
sig. Det har skullet komme naturligt, siger Frank 
Dam Yde.

Han tilføjer, at de frivillige kan noget, som pro-
fessionelle ikke kan. Nemlig at være sammen med 
de unge af ren lyst, og uden at få penge for deres 
indsats, hvilket spiller en rolle for unge tidligere 
anbragte. Ifølge undersøgelser kan professionelles 
pseudo-kærlighed opleves som et stort paradoks 
for anbragte børn og unge. 

Tag over hovedet
For 23-årige Linda Fisker Krone, som har været 
med i projektet i tre år, fik en af de frivillige på et 
tidspunkt stor betydning for hendes liv.

 Forhistorien er den, at hun efter at have arbej-
det i otte måneder på en svinefarm i Nordjylland, 
hvor hun arbejdede i en fast turnus med 12 dage 

i træk efterfulgt af to dages fri, var løbet så meget 
sur i det hårde slid, at hun efter mange overve-
jelser sagde jobbet op. Hun flyttede ind hos en 
veninde, men det gik rent ud sagt ‘ad helvede til’, 
og hun måtte se sig om efter et andet sted at bo. 

Men fordi hun ikke havde en fast adresse, 
kunne hun ikke få kontanthjælp. Økonomien lå i 
ruiner. Ubetalte regninger hobede sig op, og den 
bil, hun havde anskaffet sig og var så glad for, 
havde hun reelt ikke råd til. Et råb om hjælp i det 
frivillige netværk – om tag over hovedet og en fast 
adresse i en kortere periode – bar frugt. I to må-
neder boede hun hos en af de frivillige. En anden 
af de frivillige hjalp hende i øvrigt med at sælge 
bilen, og i dag har hun med hjælp fra Projekt 
Efterværn fået fuldstændig styr på økonomien.

– Da jeg startede i Projekt Efterværn, var jeg 
psykisk langt nede. Jeg var genert, og til det første 
møde med Frank sagde jeg ikke et ord. Jeg har 
altid indordnet mig. Mine forældre er psykisk 
syge, og hjemme hos dem har jeg altid været den 
voksne. Jeg har været i familiepleje og på døgn-
institution, men som 18-årig stod jeg ret alene i 
verden. 

– For mig har samtalerne med Frank været af 
utrolig stor betydning, og ikke mindst i den periode 
jeg arbejdede i Nordjylland, var vores ugentlige 
telefonsamtaler det, der holdt mig oppe. Jeg har 
bl.a. lært, at jeg ikke skal finde mig i alt – at det er 
ok at sætte grænser, fortæller Linda Fisker Krone.

Hun fremhæver, at hun takket være deltagelsen 
i fællesarrangementerne har fået meget nem-
mere ved at omgås andre mennesker. Nu læser 
hun HF-enkeltfag i Randers, hvor hun bor i egen 
lejlighed. På længere sigt vil hun gerne uddanne 
sig til biolog.  n

TITEL  ‘Jeg tror, at mange social-
arbejdere gemmer sig bag titler’, 
mener Frank Dam Yde, der har brugt 
sin egen livserfaring i arbejdet i 
Projekt Efterværn
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Da beboerne fra Jupitervej Bo-Fælles-
skab flyttede til det nybyggede Kobbel-
gården 3 var det med stor bekymring. 
Men heldigvis hører der en kæmpestor 
legeplads til de nye boliger

Tekst og foto: Simon Jeppesen, redaktionen@sl.dk

Brian elsker sin mooncar.  Så han er henrykt 
for, at hans nye hjem, Kobbelgården ved 
Fredericia, har en mooncarbane med rig-

tige striber og hajtænder. Og hvis de lange ben 
ikke kan pedalere ham op af den lille bakke ved 
benzinstanderen, hjælper socialpædagog Rikke 
Rothemejer gerne til med et skub i ryggen.

Brian har to aldre: Han er 45 menneskeår 
– mentalt er han to til fire år. Han er cerebral 
paretiker, og han og Rikke Rothemejer har kendt 
hinanden siden 1993. Hun husker stadig sit første 
møde med ham: 

– En stor, glad fyr der kommer imod mig og 
meget gerne vil kommunikere.

Rikke Rothemejer har arbejdet med Brian 
siden 2006. Nu kender hun hans kropssprog 
og hans lyde. Han bliver tydeligt glad for at se 
hende, og han griner højt, da han får fart på ned 
af den lille bakke, som Rikke Rothemejer hjalp 
ham op ad.

Går man ind i Kobbelgården og ud på terras-
sen på første sal er cirklerne det første, man ser af 
legepladsen. Mooncarbanen rundt om cirklen af 
legeredskaber, det hele omkranset af buske. Den 

AKTIVITETER

I cirklen fortsætter legen 
til man selv hopper af

runde sandkasse, pavillonen – der er masser af 
små rum i det store, og det bliver tydeligere, når 
buskene vokser til.

– Linjen er en leg, der begynder og holder op. 
I cirklen fortsætter legen, til man selv hopper af, 
fortæller arkitekt Anne Dorthe Vestergård som har 
tegnet legepladsen. Hun har speciale i udearealer 
med legefunktion, og hun har lagt meget omtanke 
i den tilsyneladende simple indretning:

– Alle pengene er gået til leg og aktive op-
holdsarealer, fortæller hun. Hun understreger, at 
legepladsen ikke har været dyrere end et mere tra-
ditionelt udeareal. Alle elementerne er standard-
elementer, brugt med omtanke.

Rikke Rothemejer synes legepladsen er fanta-
stisk. Hun fortæller, at de nye udearealer hurti-
gere, end hun havde forventet, har givet tryghed i 
det nye for beboerne:

– Men de er stadigvæk ved at opdage det. Flere 
af dem har flyttekasser på værelserne endnu.

Drengeleg
Mens vi sidder og snakker, leger Karina i sandkas-
sen, som hun elsker. En gruppe på fem beboere og 
en socialpædagog sidder og småsnakker på lege-
redskaberne, og Brian får sig et velfortjent glas saf-
tevand i pavillonen. 

Da jeg skal til at gå, løfter Brian sin pistol: Pe-
gefingeren bliver rettet mod mig, de øvrige fingre 
knyttet. Han skyder:

– Pfum, Pfum.
Jeg skyder tilbage, og Brian falder død om. Han 

ligger heldigvis ikke død længe. Han rejser sig 
grinende og skyder videre.

Biler og pistoler. Drenge!  n

Bostedet Kobbelgården 3 i 
Fredericia med 40 beboere 
og 60 ansatte blev taget i 
brug den 21. august. Ude-
arealerne er tegnet af arki-
tekt Anne Dorthe Vesterga-
ard fra MIST + grassat. 

Kobbelgården
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NIVEAU  En stor del af pengene til legepladsen er brugt på noget, man ikke lige 
ser – kupering. Der er små bakker, højdeforskelle: ‘Det der flade institutions-
landskab, jeg kan bare ikke have det’, fortæller arkitekt Anne Dorthe Vestergård

EVENTYR  Anne Dorthe Vestergård har speciale i landskabsarkitektur med 
fokus på leg. Hun har før indrettet bl.a. skolegårde, så hun ved, hvad børn 
gerne vil have, og hvordan man skaber eventyr med små budgetter

SAMVÆR  Gyngerne og forhindringsbanen er også gode at side på, når man er 
nogle stykker der bare vil side og snakke. Jan i den grønne trøje er lige flyttet 
hjemmefra og har ikke helt vænnet sig til det endnu. Bjarne i midten er faldet 
godt til i det nye og trives med fotografens opmærksomhed
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BANG  Brian er mentalt to til fire år gammel og har ikke noget talt sprog. 
Kropssprog og lyde fortæller ganske effektivt, hvad han vil. Her vil han skyde 
fotografen

UDEDRENG  Rikke Rothemejer har arbejdet med Brian siden 1993 hvor de 
mødtes i bofællesskabet Jupitervej. Hun kalder Brian for ‘en glad udedreng’

CIRKELLEG  Udearealerne er en leg med cirkler. Det giver mange små rum, 
som man kan søge ind i – især når buskene vokser op. Rikke Rothemejer 
fortæller, at beboerne i deres forrige bolig indimellem søgte eventyr uden for 
matriklen. Her er eventyret inden for synsvidde af de ansatte
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BOLDLEG  Boldburet, en 
 pannabane, er konstrueret, 
så det inviterer til mindre 
voldsomt spil end normalt for 
drenge i den alder

TANKNING  Det er en stor 
frustration for mange sent-
udviklede, at de ikke har 
kørekort. Mooncarbanen har 
midterstriber og hajtænder 
– og der er en benzinstander 
ved foden af bakken

SANDKAGE  Karina elsker at lege i sandkassen. Hun elsker også at holde Jens i hånden. ‘Er de kærester’, spørger jeg. Rikke ryster på hovedet: ‘Det er de slet 
ikke gamle nok til’. De har begge en mental alder på omkring to år
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Der skal være et bedre 
arbejdsmiljø for social-
pædagoger, og offent-
ligheden skal vide, hvad 
godt socialpædagogisk 
arbejde er, mener 
Socialpædagogerne i 
Nordjylland

Af Lone Marie Pedersen

Der er to ting, som Social-
pædagogerne i Kreds 
Nordjylland har sat øverst 

på dagsordenen for næste års 
arbejde. Det ene er medlem-
mernes arbejdsmiljø, som skal 
være bedre, og det andet er at 
få etableret socialpædagogi-
ske ambassadører, der kan tale 
det gode socialpædagogiske 
arbejde ind i alle nordjyders 
hjerter, ikke mindst i de politi-
ske, og også gerne helt ind på 
Christiansborg. 

Som i resten af landet er 
også mange socialpædagoger i 
Nordjylland under et urimeligt 
arbejdspres. Presset mellem 
det, som socialpædagoger 
med deres faglighed ved, at de 
kan gøre for at skabe en bedre 
livssituation for borgerne, og så 
den kendsgerning, at tiden ikke 
er til at gøre det arbejde, fortalte 
kredsformand Peter Kristensen 
de 170 fremmødte til kredsgene-
ralforsamlingen.

Den situation er ikke kun 
slem for borgeren. Det ram-
mer også medarbejderne, der 
kommer til at stå med deres 
faglighed i den ene hånd og 
mulighederne for at gøre noget i 
den anden, forklarer han.

GENERALFORSAMLING NORDJYLLAND

Socialpædagogiske ambassadører

– Hvis hænderne ikke i en vis 
grad når hinanden er der reelt 
grundlag for et dårligt arbejds-
miljø, siger Peter Kristensen. 

På kredskontoret får de flere 
og flere henvendelser, fordi 
medlemmerne er blevet syge 
af enten fysiske eller psykiske 
belastninger på deres arbejde.

– Vi ser det i en grad, som er 
bekymrende. Vi ved samtidig, at 
medlemmerne er meget optaget 
af deres arbejde, så det er ikke, 
fordi de er sarte, nogle gange er 
de måske endda lidt for seje i 
dagligdagen.

Det socialpædagogiske flag 
Peter Kristensen sætter sin lid 
til, at tillidsreformen kan være 
med til at forbedre socialpæ-
dagogernes arbejdsmiljø ved at 
fjerne nogle af dokumentations-
kravene og i stedet vise medar-
bejderne mere tillid til, at de selv 
kan tage ansvar for arbejdet.

– Det vil ikke kun gavne 
borgeren, men også medarbej-
dernes arbejdsmiljø, sagde han. 

Det hører også med i den 
socialpolitiske debat, at flere 
og flere borgere bliver klemt på 
deres egne vilkår, fx at de ikke 
får et ordentligt tilbud, som kan 
kompensere for deres handicap, 
fortæller Peter Kristensen.

– Det betyder, at socialpæda-
gogerne tit bliver den forpost, 
som skal tage imod borgernes 
frustrationer, og det påvirker 
medlemmernes arbejdsmiljø 
negativt. 

Derfor kan man ikke tale om 
arbejdsmiljø uden at inddrage 
socialpolitikken, der sætter 
rammerne for borgernes vilkår 
og for det socialpædagogiske 
arbejde. En måde at gøre det på 
er ved at vise, hvad skattekro-

nerne til det socialpædagogiske 
arbejde bliver brugt til. 

– Vi skal fortælle de gode 
historier ude i offentligheden og 
beskrive, hvad socialpædagoger 
er gode til, så der bliver skabt 
anerkendelse om faget, siger 
Peter Kristensen.

Der er tillidsrepræsentanter 
og arbejdsmiljørepræsentan-
ter til at tage sig af det faglige 
arbejde med regler og overens-
komster. 

– Men der er også brug for 
socialpædagogiske ambassadø-
rer, som gør det socialpædago-

giske fag synligt i offentligheden 
og sætter det på dagsordenen i 
forhold til deres egne kollegaer 
og forvaltningen. 

Det er nu op til kredsbestyrel-
sen at finde socialpædagogiske 
ambassadører. Men det bliver 
næppe svært at rekruttere enga-
gerede socialpædagoger til den 
opgave, for kredsen kan bryste 
sig af at være den kreds hos 
Socialpædagogerne, der har den 
største organisationsprocent.  n

Læs om valg til tillidsposter mv. 
på www.sl.dk/nordjylland

Der er også brug for socialpædagogiske ambassadører, som gør det 
socialpædagogiske fag synligt i offentligheden og sætter det på dagsordenen i forhold 

til deres egne kollegaer og forvaltningen
Peter Kristensen, kredsformand
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Medlemmernes pres-
sede arbejdsmiljø fylder 
meget i Kreds Nordsjæl-
land, der vil arbejde for 
sammenhæng mellem 
arbejdsmiljø, faglighed 
og strategisk udvikling 

Af Jens Nielsen, jni@sl.dk

Hårdt pres på arbejdsmil-
jøet – det er noget, der 
har fyldt i arbejdet på 

kredskontoret i Nordsjælland i 
perioden siden sidste general-
forsamling. Det konstaterede 
kredsformand Karen Holte, da 
hun aflagde mundtlig beretning 
på generalforsamlingen i Hil-
lerød. Og det er en sag med to 
sider, sagde hun: 

En, der handler om de 
rammer og betingelser, social-
pædagoger arbejder under, og 
det faktum, at der i det social-
pædagogiske arbejde skal være 
fagligt stærke miljøer, hvor man 
kan håndtere de høje følelses-
mæssige krav, der er. Hvis ikke, 
der er det, fører det til højere 
sygefravær – som igen lægger 
beslag på store ressourcer, hvor 
omsorgs- og fraværssamtaler og 
administrativt arbejde tager de 
kræfter, der ellers kunne bruges 
til sparring, supervision og faglig 
opkvalificering.

Den anden side handler 
om socialpædagogerne selv, 
sagde Karen Holte med et hip til 
medlemmerne selv:

– Det er et sagsområde, der 
fylder utrolig meget på kreds-
kontoret. Der er ikke en uge, 
hvor vi ikke har samtaler med 
en eller flere, der henvender sig 

GENERALFORSAMLING NORDSJÆLLAND

Arbejdsmiljøet og den afgørende dialog

i forbindelse med konflikter, 
chikane, mobning og dårlig 
trivsel, konstaterede hun – og 
lod tilhørerne overveje, hvad det 
er udtryk for:

Karen Holte forsikrede om, 
at kredsen også fremover vil 
lægge stor energi i arbejdsmil-
jøarbejdet, bl.a. gennem styrket 
samarbejde med AMR’erne og 
gennem de fælles aktiviteter for 
AMR’er, TR’er og ledere.

Stort potentiale
Kredsformanden lagde også 
vægt på de gode erfaringer med 
arbejdspladsbesøgene, hvor 
der i 2013 har været mindre 
fokus på direkte medlemshverv-
ning og mere fokus på konkrete 
sager, hvor de ansatte tydeligt 
har kunnet se fordelen ved at 
være med i det faglige fælles-
skab. En satsning, der har givet 
bonus i forbindelse med for-
bundets fælles arbejdsplads-
kampagne i uge 4-5:

– Jeg synes, vi skal give vores 
tillidsrepræsentanter, arbejds-
pladserne og os selv et klap 
på skulderen: Uge 4-5 gav i alt 
forbundet 29 nye medlemmer – 
og de 18 kom fra Nordsjælland, 
sagde Karen Holte.

Hun nævnte også de fort-
satte nedskæringer på børn og 
unge-området, hvor kredsen har 
oplevet lukning af to gamle in-
stitutioner, Strandriddergården 
og den 105 år gamle Skovly – og 
flere andre er truet. 

Og hun pegede på et stort 
medlemspotentiale blandt 
familieplejerne. I kredsen er der 
organiseret 140, mens en opgø-
relse viser, at der er ca. 1.300 i 
hele Region Hovedstaden. Dem 
vil kredsen derfor fortsætte sit 
arbejde med at få kontakt med. 

På generalforsamlingen var 
der ellers debat om en række af 
de øvrige emner, som kredsfor-
manden var inde på i sin mundt-
lige beretning – bl.a. manglende 
solidaritet og fordele og ulemper 
ved national forskning på det 
socialpædagogiske område.

Og hvad så med de kom-
mende år? Karen Holte peger 
udover arbejdsmiljøarbejdet på 
den fortsatte indsats med med-
lemshvervning og så det lokale 
arbejde med forbundets strategi 
Socialpædagogerne i Fremtiden.

– For kredsen er det også 
fremover afgørende at komme i 

dialog med den store del af med-
lemsskaren, der ikke kontakter os 
i forbindelse med diverse sager. 
Det direkte møde med medlem-
merne på deres arbejdspladser 
og til pædagogiske temamøder 
og sociale arrangementer giver 
energi til organisationen. Og 
det understøtter, at vi ikke kun 
er en serviceorganisation, men 
også en holdningsorganisation, 
hvor vi forholder os til faget og 
det samfund, vi nu er en del af, 
fastslår Karen Holte.

Læs mere om valg til tillidsposter 
mv. på www.sl.dk/nordsjælland

For kredsen er det også fremover afgørende at komme i dialog med den store del af 
medlemsskaren, der ikke kontakter os i forbindelse med diverse sager

Karen Holte, kredsformand
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Der er grund til bekym-
ring, når vi oplever, at 
forvaltningen fungerer 
som et rockwool-lag 
mellem arbejdspladser 
og beslutningstagere, 
mener formanden for 
Kreds Sydjylland

Af Carl Ancher Pedersen, 
 redaktionen@sl.dk 

Der er ved at være en kede-
lig tendens, at vi på vores 
generalforsamling år for år 

må konstatere, at det går tilbage 
med beskæftigelsen på vores 
arbejdsområde.

Sådan indledte kredsfor-
mand Michael Madsen sin 
beretning på årets generalfor-
samling, der samlede 74 stem-
meberettigede medlemmer. 

Det er den stramme øko-
nomi i kommunerne, der gør 
indhug i de socialpædagogiske 
stillinger, og kredsformanden 
så ingen tegn på, at de øko-
nomiske udfordringer i de 
sydjyske kommuner fremover 
bliver mindre. 

Dog kunne han konstatere, at 
det forestående kommunalvalg 
øjensynligt har lagt en dæmper 
på kommunernes lyst til at 
gennemføre større spare- og af-
skedigelsesrunder i 2014 – med 
Esbjerg Kommune som undta-
gelsen, der bekræfter reglen. 

Det bekymrede formanden, 
at de valgte fritidspolitikere 
tilsyneladende har svært ved 
at bevare teten og overblikket i 
kommunerne, der siden kom-
munalreformen i 2007 er blevet 
betydelig større og samtidig 
har været underlagt en stadig 

GENERALFORSAMLING SYDJYLLAND

Risiko for demokratisk underskud

strammere statslig styring af 
økonomien. 

– Lokalpolitikerne bør kunne 
stå på mål for de velfærdsydel-
ser og det serviceniveau, som 
de mener, borgerne skal have, 
fastslog han. 

I stedet oplever man i Kreds 
Sydjylland, at beslutningerne 
ofte bliver taget på baggrund af 
kortfattede sagsfremstillinger fra 
forvaltningen, uden at politi-
kerne har sat sig ordentligt ind 
i baggrundsmaterialet, der fx 
beskriver lederes og medarbej-
deres bud på konsekvenserne. 

– Her fungerer forvaltnin-
gerne som et rockwool-lag 
mellem arbejdspladser og 
beslutningstagere. Man fristes 
til at spørge: Er det blot nogle 
smarte regnedrenge i forvalt-
ningen, der kører med klatten, 
sagde Michael Madsen.

Netop for at holde lokalpo-
litikerne op på deres ansvar og 
fyre op under kommunalvalget 
19. november har Kreds Sydjyl-
land sammen med bl.a. BUPL 
arrangeret en række valgmøder i 
de sydjyske kommuner. 

Det første blev holdt i Billund 
og var med til at skabe masser 
af mediedebat om manglen på 
sammenhæng mellem på den 
ene side politikernes slogans og 
løfter og på den anden side vir-
keligheden på det pædagogiske 
og socialpædagogiske område. 

Arbejdsmiljøet skal tages 
alvorligt  
Forringelser for brugerne samt 
flere ledige medlemmer af 
Socialpædagogerne er ikke de 
eneste konsekvenser af den øko-
nomiske opbremsning i kommu-
nerne. Arbejdsmiljøet har også 
fået et alvorligt knæk, konstate-
rede formanden i sin beretning. 

Derfor stod indsatsen for et 
bedre arbejdsmiljø centralt i 
kredsbestyrelsens bud på det 
fremtidige arbejde. 

Sagens alvor blev under-
streget i forbundsnæstformand 
Marie Sonnes hilsen til general-
forsamlingen, hvor hun fortalte, 
at 37 pct. af socialpædagogerne 
inden for et år har været udsat 
for vold, 46 pct. har været udsat 
for trusler, og 20 pct. har været 
ofre for mobning – alt sammen 
tal, der er langt højere end for 
det øvrige arbejdsmarked. 

– Det er selvfølgelig ikke i 
orden, og vi vil opprioritere 
arbejdsmiljøarbejdet ud fra de 

meldinger, vi får fra tillidsre-
præsentanter og arbejdspladser, 
lovede Michael Madsen. 

De øvrige centrale punkter 
i oplægget til det fremtidige 
arbejde, der ligesom beretningen 
blev vedtaget uden nævneværdig 
debat, var arbejdet med at skaffe 
og fastholde medlemmer, en 
fortsættelse af de succesfulde 
medlemsmøder med ‘Fokus på 
faget’ samt arbejdet med de fire 
faglige pejlemærker, som hoved-
bestyrelsen har valgt at prioritere 
i den kommende periode.  n

Læs om valg til tillidsposter mv. 
på www.sl.dk/sydjylland

Man fristes til at spørge: Er det blot nogle smarte regnedrenge i forvaltningen, der 
kører med klatten?

Michael Madsen, kredsformand
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I Kreds Østjylland 
handlede den centrale 
diskussion på gene-
ralforsamlingen om, 
hvordan kredsen får sat 
socialpædagogikken 
på den socialpolitiske 
dagsorden i kommuner-
ne og regionen

Af Maria Rørbæk, mrk@sl.dk

Der var en god stemning 
og livlig debat, da Kreds 
Østjylland holdt general-

forsamling. Det mest centrale 
emne for diskussionen var præ-
sentationen af kredsens offen-
sive handlestrategi, der er en 
strategi for, hvordan kredsen 
kan være med til at sætte en 
socialpædagogisk dagsorden.

– Vi har tilladt os at være 
ambitiøse, siger kredsformand 
Verne Pedersen. 

– Med det værktøj under 
armen vil vi invitere os selv 
på besøg i kommunerne og 
regionen for at komme i dialog 
med de ansvarlige politikere 
om, hvordan vi i fællesskab 
kan udstikke nogle rammer for, 
hvordan vi som socialpædago-
ger kan være med til at præge 
udviklingen af velfærdssamfun-
det i de kommende år. Desuden 
vil vi bruge handlestrategien til 
at sætte gang i debatten med 
medlemmerne ude på arbejds-
pladserne i samarbejde med de 
tillidsvalgte og lederne, fordi 
vi tror på, at vi har en fælles 
opgave og en fælles interesse 
i at løfte og videreudvikle den 

GENERALFORSAMLING ØSTJYLLAND

Offensiv handlestrategi

socialpædagogiske faglighed i 
fremtiden, siger hun.

Kredsformanden understre-
ger, at kredsens initiativ med at 
udvikle en offensiv handlestra-
tegi ligger fint i forlængelse af 
forbundets store satsning med 
projektet Socialpædagogerne i 
Fremtiden.    

På generalforsamlingen 
roste kredsformanden medlem-
merne for deres store daglige 
indsats ude på arbejdsplad-
serne. Men hun påpegede også, 
at medlemmernes engagement 
for at få hverdagen til at hænge 
sammen på trods af store be-
sparelser og turbulent omstruk-
tureringer har en pris. 

– Vi kan konstatere, at der 
også er en bagside af medaljen 
– og det er den alarmerende 
stigning, der har været i 
sygefraværet blandt socialpæ-
dagoger. Det er ikke i oden. Og 
det vil vi gøre noget ved. Derfor 
vil vi prioriterer indsatsen for 
et bedre arbejdsmiljø ude på 
vores arbejdspladser højt i den 
kommende periode, siger Verne 
Pedersen.

Årets pris gik til Bostøtten
For tredje gang uddelte Kreds 
Østjylland sin pris, der bliver 
givet til en eller flere personer, 
som har gjort noget særligt for 
at profilere og sætte fokus på 
organisationen, det socialpæ-
dagogiske arbejdsområde, faget 
og ikke mindst på de menne-
sker, medlemmerne arbejder 
med til dagligt.   

Prisen gik til nuværende og 
tidligere ledere og medarbejdere 
på Bostøtten for ADHD og andre 
udviklingsforstyrrelser i Aarhus 
Kommune, som har oplevet en 

voldsom forværring af deres 
arbejdsvilkår i de seneste to år.

– De fik prisen for deres 
mod til at sige fra og fortælle 
omverden, hvad det betyder for 
borgerne, når deres livsvilkår 
bliver forringet. De har haft mod 
til at fortælle om betydningen 
af deres indsats på en faglig 
kompetent og seriøs måde i en 
tæt dialog med borgmesteren, 
rådmanden og de øvrige poli-
tikere på socialområdet, siger 
Verne Pedersen.

Prisoverrækkelsen var langt 
fra det eneste lyspunkt på gene-

ralforsamlingen, hvor deltagerne 
bl.a. også glædede sig over den 
nye pædagoguddannelse med 
øget specialisering – og over, at 
organisationsprocenten er høj 
i Østjylland. Her er ni ud af ti 
socialpædagoger med i Social-
pædagogerne. 

I alt deltog 126 stemmeberet-
tigede i generalforsamlingen, 
hvor der både var kampvalg til 
kredsbestyrelsen og kongresde-
legationen.  n

Læs om valg til tillidsposter mv. 
på www.sl.dk/oestjylland

Vi vil invitere os selv på besøg i kommunerne og regionen for at komme i dialog med 
de ansvarlige politikere om, hvordan vi i fællesskab kan udstikke nogle rammer 
for, hvordan vi som socialpædagoger kan være med til at præge udviklingen af 

velfærdssamfundet i de kommende år
Verne Pedersen, kredsformand
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De netop afsluttede 
kredsgeneralforsam-
linger hos Socialpæda-
gogerne har vist et enigt 
forbund, der er klar til 
både lokalt og centralt 
at diskutere løsninger 
på det socialpolitiske 
område. ‘Vi tør byde ind 
med vores faglighed’, si-
ger forbundsformanden

Af Lone Marie Pedersen, lmp@sl.dk

Man fristes til at sige fra 
Gedser til Skagen, det 
kendes på smagen, om 

de netop overståede kredsgene-
ralforsamlinger hos Socialpæda-
gogerne. De efterlader alle det 
indtryk, at Socialpædagogerne 
er en samlet organisation, hvor 
medlemmerne er optaget af de 
samme ting, vurderer Social-
pædagogernes formand, Benny 
Andersen.

– Vi er en fagforening som 
står med svære udfordringer 
på det socialpædagogiske 
område, bl.a. på grund af kom-
munale nedskæringer. Derfor 
er det glædeligt at se, at vi som 
organisation ikke bare står på 
sidelinjen og er utilfredse. Vi er 
klar til at tage ansvar og gå ind 
og diskutere løsninger.

Og der er nok at tage fat på, 
lyder det fra formanden. 

2013 har på sin vis været et 
godt år for det socialpædago-
giske område. Forstået på den 
måde, at der landspolitisk er 
skabt forskellige platforme, hvor 
socialpædagogerne kan byde 
ind med deres viden og erfaring. 
Der er fx regeringens 2020-mål 
for, hvordan socialpolitikken 
skal udvikle sig. Der er vedtaget 
en ny socialpædagogisk uddan-
nelse, som socialpædagogerne 
kan være med til at hjælpe godt 
på vej. Der er de sociale tilsyn, 

KREDSGENERALFORSAMLINGER

Socialpædagoger tør tage ansvar

som skal bringes til at fungere, 
så der kommer det forventede 
faglige løft til området. Endelig 
er der tillidsreformen af den 
offentlige sektor, hvor parterne 
på det offentlige arbejdsmarked 
er enige om at satse på både 
medarbejdernes faglighed og 
et tillidsbaseret samarbejde om 
opgaverne.

– Det er vigtigt, at vi udnyt-
ter de platforme, siger Benny 
Andersen.

Arbejdsmiljøet er ikke ok
Samtidig med at formanden med 
den ene hånd kunne fortælle om 
de mange platforme, hvor social-
pædagogerne kan byde ind med 
deres faglighed og være med til 
at udvikle området, kunne han 
med den anden også konstatere 
det meget nedslående resul-
tat, at arbejdsmiljøet for social-
pædagoger ikke er i orden. Det 
viser statistikkerne, og det viser 
de konkrete arbejdsskader, som 
rammer mange medlemmer.

Den seneste undersøgelse fra 
Nationalt Forskningscenter for 
Arbejdsmiljø viser, at mere end 
37 pct. af socialpædagogerne 
har været udsat for vold inden 
for en periode på 12 måneder. 
Samme undersøgelse viser 
også, at socialpædagoger er den 
faggruppe, der på landsplan har 
det fjerde dårligste arbejdsmiljø.

– Det bliver vi simpelthen 
nødt til at lave om på, siger 
Benny Andersen.

Derfor har Socialpædago-
gerne i sit program for Socialpæ-
dagogerne i Fremtiden sat det på 
som et af de pejlemærker, der i 
særlig grad skal arbejdes med. I 
første omgang vil organisationen 
via en spørgeskemaundersøgelse 
blandt et udpluk af medlem-
merne indhente en viden om, 
hvordan arbejdsmiljøet er.

Socialpædagogerne er ikke 
alene om at gøre noget, fortæller 
Benny Andersen.

– Det er ved at gå op for rege-
ringen, at der skal gøre noget. 

I perioden 2013-2015 er 
der årligt afsat 15 mio. kr. til at 
gennemfør en række tilsyn, som 
udelukkende har fokus på det 
psykiske arbejdsmiljø. Desuden 
har Arbejdstilsynet i 2014 rettet 
blikket mod døgninstitutions-
området, fortalte han.

– Den chance skal vi gribe. 
Jeg vil opfordre arbejdsplad-
serne til at gå i dialog med 
Arbejdstilsynet om et konstruk-
tivt samarbejde, som kan styrke 
det psykiske arbejdsmiljø.

På det kommunale plan, vil 
Socialpædagogerne gå i clinch 
med KL, så der i hver enkelt 
kommune bliver udarbejdet en 
handleplan for arbejdsmiljøet.

Brug kommunevalget
Kredsgeneralforsamlingerne 
viste også, at medlemmerne er 
klar til at kæmpe på det kom-
munale område, hvor hver 
enkelt sejr stort ses kan aflæses 
direkte på medlemmernes hver-
dag, fortæller Benny Andersen. 

– Mange af vores medlemmer 
oplever, at der bliver skåret på 
deres område, og det er ofte en 
svær balancegang at få enderne 
til at hænge sammen.

Derfor bliver den svære 
opgave for forbundet i den kom-
mende tid både lokalt og centralt 
at bruge de forskelige platforme 
til at skabe resultater, som kan 

måles i forhold til medlemmer-
nes hverdag, fortæller han.

Første step bliver at bringe 
socialpædagogiske temaer ind 
i valgkampen op til kommunal-
valget den 19. november. 

– Generalforsamlingerne har 
vist, at medlemmerne er parate 
til at tage et konkret udgangs-
punkt med den enkelte kom-
mune, siger Benny Andersen. 

– Det er også nødvendigt, og 
vi er heldigvis i en position, hvor 
de enkelte kommuner gerne vil 
høre på os og efterspørger, at vi 
også bidrager med løsninger, 
siger han. 

Socialpædagogerne skal gå 
ind i samarbejdet og bidrage 
med faglighed og viden om det 
særlige sociale område. Men 
samtidig er Socialpædagogerne 
også bekymrede for vilkårene 
og rammerne for det socialpæ-
dagogiske områder, fortæller 
Benny Andersen. 

– Der har været store ned-
skæringer, og vi skal værne om 
området.

Det sidste gør socialpædago-
gerne overalt, og gang på gang 
viser det sig, at de har fundet 
på fantas tiske løsninger, siger 
Benny Andersen.

– Den gennemgående 
stemning er, at vi kan, vi vil og 
vi tør nogle ting, selvom det er 
svært.  n

Det voldsomme stormvejr den 28. oktober blæste også Kreds 
Lillebælts generalforsamling omkuld. Tvunget af omstændig-
hederne blev generalforsamlingen suspenderet – eller udsat 
– til torsdag 14. november kl. 17.00 – 22.00. 

Af 116 tilmeldte var kun 41 nået frem, da klokken var ca. 18.30, 
og af hensyn til de mange, som stormen havde forhindret i at 
deltage, blev generalforsamlingen derfor suspenderet.

Læs mere på www.sl.dk/lillebælt

Generalforsamling i Kreds Lillebælt – ny dato
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 NOTER

Brug naturen i arbejdet med socialt udsatte
Red Barnet har netop udgivet et kompendium, der sætter fokus 
på sociale indsatser i naturen for udsatte børn, unge og familier. 
En af konklusionerne i rapporten er, at udsatte bruger naturen 
mindre end andre, og at der er behov for særlige indsatser for, at 
de i højere grad kan få glæde af naturen. Det kan fx handle om, at 
boligsociale medarbejdere sender særlige invitationer ud i forbin-
delse med generelle arrangementer som Skovens Dag. Det kan 
også handle om, at misbrugsarbejdere får fokus på muligheder for 
at bruge naturen til afstresning. Kompendiet er udgivet som bag-
grundsmateriale til en konference om emnet, der blev afholdt i ok-
tober, og kan læses på www.kortlink.dk/d3qm

mrk

Tine Bryld Prisen uddelt
Centerleder Flora Ghosh fra Liva Rehab har modtaget Tine Bryld 
Prisen 2013. Rehab arbejder med behandling og rehabilitering af 
hovedsagelig mennesker med prostitutionsskader, seksuelt mis-
brugte og andre marginaliserede kvinder. Tidligere minister Helle 
Degn, der er formand for Tine Bryld Prisen, motiverede prisen: 
‘Prisbestyrelsen vil gerne hædre Flora Ghosh for hendes enestå-
ende indsats, som vi finder flugter helt med Tine Brylds ånd. Vi ser 
Flora Ghosh som en rollemodel – med sin egen særegne historie, 
en ildsjæl, engageret og socialt indigneret, hvilket hun formår at 
omsætte positivt til et vigtigt bidrag for udsatte kvinder’. Flora Gosh 
er vokset op med seksuelle ovegreb, krig og svigt som barn i Bang-
ladesh. Hun kom til Danmark som 25-årig, og ligesom Tine Bryld er 
hun uddannet socialrådgiver.

lmp

Viden til nye i PKA
Pensionskassen for Socialpædagoger PKA holder velkomstmøder 
for nye medlemmer for at give dem mulighed for at få et samlet 
overblik over deres pensionsforhold. Pension er meget andet end 
alderspension, skriver PKA i sin invitation. Man vil også kunne høre 
noget om dækning ved sygdom og om børnepension. Desuden vil 
pensionskassen fortælle om muligheder for supplerende pensions-
opsparing. Møderne holdes fra kl. 17-20 forskellige steder i landet. 
I Odense på Scandic Hotel den 13. november, i Aarhus på Scandic 
Aarhus City den 25. november og i Hellerup på Forca den 26. no-
vember. Interesserede kan tilmelde sig på www.pka.dk, og pladser-
ne bliver tildelt efter først til mølle-princippet.

lmp

Kofoed Skole får hjemløsepris
På Hjemløsedagen den 17. oktober fik Kofoeds Skoles Ungdoms-
boliger og Kofoeds Kælder i København tildelt årets hjemløsepris. 
Gruppen af unge hjemløse vokser hastigt, og hver tredje hjemløs i 
Danmark er i dag under 30 år. Kofoed Skole fik prisen for at skabe 
en sammenhængende indsats til gavn for unge hjemløse. Robert 
Olsen, der er Kofoeds Skoles forstander, var både glad og trist over 
at modtage prisen. Glad, fordi prisen er givet af især andre aktører 
og organisationer inden for hjemmeløseområdet, men også trist, 
fordi det er alvorligt med så mange unge hjemløse. 

lmp

Regeringen nedsætter 
et udvalg, der skal være 
med til at sikre, at of-
fentligt ansatte kan ytre 
sig om deres arbejde 

Af Lone Marie Pedersen, lmp@sl.dk

Regeringen ønsker ikke, 
at offentligt ansatte skal 
frygte for at blive fyret, 

hvis de fortæller om ulovlig-
heder på deres arbejde. Der-
for er der nedsat et udvalg, 
som skal undersøge, om der 
er behov for yderligere lovgiv-
ning for at beskytte offentligt 
ansattes ytringsfrihed. Udval-
get skal desuden se på, om der 
er brug for at indføre regler for 
whistleblowere.

– Det er vigtigt, at offentligt 
ansatte føler, at de kan gøre 
brug af deres ytringsfrihed, og 
ikke holder sig tilbage af frygt 
for eksempelvis deres karriere, 
siger justitsminister Morten 
Bødskov (S).

De mange offentligt ansatte 
har stor viden om det, de 
arbejder med. Den viden udgør 
et betydningsfuldt bidrag til en 
åben og demokratisk samfunds-
debat, mener justitsministeren.

– Derfor nedsætter vi nu et 
bredt sammensat sagkyndigt 
udvalg, der skal se på offentligt 

YTRINGSFRIHED

Bedre forhold for 
whistleblowere

ansattes muligheder for at bruge 
deres ytringsfrihed.

Udvalget består bl.a. af repræ-
sentanter fra arbejdsmarkedets 
parter, fx LO, FTF, KL og Danske 
Regioner, samt repræsentanter 
fra berørte ministerier, fx Justits-
ministeriet og Social-, Børne- og 
Integrationsministeriet.

Pædagoger som 
 whistleblowere
Socialpædagogen har tidligere 
(nr. 3/2008) beskrevet, hvor-
dan socialpædagoger har meget 
svært ved at råbe de ansvarlige 
myndigheder op, når de er vidne 
til forhold, som ikke er i orden. 

En whistleblower er en 
medarbejder, der alarmerer 
omverdenen om ulovligheder 
og uregelmæssigheder på sin 
arbejdsplads. Whistlebloweren 
er oppe imod hele det system, 
hun eller han arbejder for, mod 
ledelsen eller mod kollegaer. 
Fælles for whistleblowere er, at 
de ofte står alene og risikerer at 
blive fyret.

Den situation ønsker 
regeringen at ændre på, hvis 
man ser på regeringsgrundlaget 
‘Et Danmark, der står sam-
men’. Heri står der, at offentligt 
ansatte skal opleve, at de har 
mulighed for at ytre sig, hvis 
forholdene ikke er i orden, uden 
at det får konsekvenser for den 
enkeltes ansættelsesforhold 
eller fremtidige karriere.  n

Ved jobskifte eller varig adresseændring

Ret dine oplysninger på sl.dk/minedata
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Socialpædagoger øn-
sker ikke at arbejde på 
opholdssteder med de 
mest belastede børn og 
unge, viser en under-
søgelse, som Kristeligt 
Dagblad har lavet

Af Lone Marie Pedersen, lmp@sl.dk

Det kniber med at få de 
bedst egnede medarbej-
dere til at arbejde med de 

mest belastede børn og unge på 
landets opholdssteder. Der er 
ganske enkelt ikke nok uddan-
nede socialpædagoger, der har 
lyst til at arbejde med voldsomt 
udadreagerende børn og unge.

Det skriver Kristeligt Dagblad 
på baggrund af en undersøgelse, 
avisen selv har foretaget: Når 

ANBRAGTE

Dørmænd passer anbragte børn
opholdsstederne slår en pæda-
gogstilling op, søger mange uden 
pædagoguddannelse stillingen, 
fx dørmænd, vagtfolk og soldater. 
Af de fem opholdssteder, Kriste-
ligt Dagblad har talt med, melder 
de fire, at de ofte ansætter disse 
faggrupper, fordi stederne ikke 
modtager nok ansøgere fra ud-
dannede pædagoger

– Der er ingen grund til at 
lægge skjul på, at det er vanske-
ligt at få kvalificeret arbejdskraft 
for os, der arbejder med unge 
med massive problemstillinger. 
Når vi annoncerer, får vi 75-100 
ansøgere, og af dem er 85 pct. 
fra tømrere, mekanikere, poli-
timænd og vagtfolk, siger John 
Filthuth til Kristeligt Dagblad. 
Han er forstander på Fonden 
Bakkegården, som driver tre op-
holdssteder uden for Aabenraa. 

Socialpædagogernes for-
mand Benny Andersen bryder 

sig ikke om, at dørmænd og 
vagtfolk ansættes som pædago-
gisk personale til børn og unge 
med massive problemer. Til 
Kristeligt Dagblad siger han: 

– Forudsætningen for at 
hjælpe den her gruppe anbragte 
drenge og piger videre er en or-
dentlig pædagogisk indsats – og 
det siger jeg ikke bare, fordi jeg 
repræsenterer pædagogerne. 

Han påpeger, at børnene 
måske er i en situation, hvor 
de for første gang skal opbygge 
tillid til voksne.

– Den tillid skal skabes af 
kompetente personer. Der skal 
du have en faglig uddannelse og 
ikke bare brede skuldre.

Benny Andersen håber, 
at den kommende reform af 
pædagoguddannelsen kan være 
med til at rette op på proble-
met. Fra næste sommer kan de 
studerende vælge mellem tre 

specialiseringer, hvoraf social- 
og specialpædagogik er den ene. 
Den specialisering vil give de 
kommende pædagoger nogle 
redskaber til at arbejde med de 
unge, forudser Benny Andersen.

– Når du vælger den ud-
dannelsesretning, tager du et 
bevidst valg om at arbejde med 
en særlig gruppe børn og unge. 

Også Geert Jørgensen, der 
er direktør i LOS – De private 
sociale tilbud, mener, at den 
kommende specialisering i pæ-
dagoguddannelsen vil betyde, at 
flere uddannede pædagoger får 
lyst til at arbejde med udadrea-
gerende børn og unge. 

– Nu får vi en egentlig uddan-
nelse for socialpædagoger, hvor 
der lægges ekstra stor vægt på 
konflikthåndtering, som giver 
de nye pædagoger nogle red-
skaber til at tackle voldsomme 
konflikter.  n

HANDICAPPEDE

Stor undersøgelse fra 
SFI viser, at det kan være 
vanskeligt for menne-
sker med funktionsned-
sættelse at have et helt 
almindeligt socialt liv 

Af Lone Marie Pedersen, lmp@sl.dk

Hvad der for mange af os er 
en let ting, fx at gå på café 
eller i biografen, kan for 

personer med funktionsnedsæt-
telse være en næsten uoverkom-
melig opgave, viser en under-
søgelse fra SFI – Det Nationale 
Forskningscenter for Velfærd.  

Hverdagen kan være svær
Rapporten ‘Hverdagsliv og 

levevilkår for mennesker med 
funktionsnedsættelse’ bygger 
på analyser af et omfattende 
datamateriale fra en spørgeske-
maundersøgelse og registerdata 
på knap 19.000 personer i 
Danmark mellem 16 og 64 år. 

Resultaterne viser, at i den 
del af hverdagslivet, hvor ram-
mer og normer for handlinger 
ikke nødvendigvis er klare, op-
lever mange handicappede, at 
de har svært ved at deltage i det 
sociale liv på lige fod med andre. 
Det gælder både personer med 
fysisk og psykisk funktionsned-
sættelse. Det handler især om 
aktiviteter i det offentlige liv 
som fx cafe-besøg og biografture 

eller om at have nære fortrolige 
relationer eller et godt sexliv. 

Undersøgelsen påpeger, at 
nogle af forhindringerne kom-
mer udefra, fx ved at mennesker 
med funktionsnedsættelse 
møder negative reaktioner 
fra andre mennesker. Andre 
kommer indefra, idet samfund 
og kultur i dag er indrettet på 
en sådan måde, at mennesker 
med funktionsnedsættelse har 
vanskeligere ved intimitet og 
fortrolighed og derfor mangler 
en vigtig ressource.

Faste rammer gør dagen 
lettere
Undersøgelsen viser også, at 
handicappede ikke på samme 

måde oplever barrierer, når de 
deltager i aktiviteter med faste 
eller institutionaliserede ram-
mer, fx at gå på arbejde, deltage 
i foreningsliv eller udføre frivil-
ligt arbejde.

Det har en positiv betydning 
for deltagelse i samfundslivet at 
være tilknyttet arbejdsmarkedet 
og have et tæt forhold til sin 
familie. Personer, der enten har 
en ringe tilknytning til arbejds-
markedet eller modtager før-
tidspension, har en langt lavere 
deltagelse i hverdagslivet.  n

Rapporten ‘Hverdagsliv og leve-
vilkår for mennesker med funk-
tionsnedsættelse’ kan downloa-
des gratis på www.sfi.dk
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Mindeord for Aksel 
 Beldring

Af forstander Birthe Stampe 
– på vegne af venner, kolleger 
samt tidligere medarbejdere på 
 Børnehjemmet Nærumgård
Et vemodigt farvel – Aksel Beldring, 
tidligere forstander på Nærum-
gård Børnehjem og inspektør på 
Forsorgshjemmet Sundholm døde 
den 22. september, 77 år gammel, i 
sit hjem i Strib.

Aksel Beldring var en visionær 
og dynamisk mand, en fantastisk 
omsorgsfuld og regulær leder og 
de udsattes ven.

Alle vi, der nød godt af hans 
lederskab, venskab og nærhed, 
vil mindes ham med stor respekt 
og glæde.

Mange børn og unge i børne-
forsorgen, deres pårørende og 
voksne hjemløse vil huske Aksel 
Beldring som den mand, der tog 
deres parti, var deres advokat, og 
som kærede sig om deres ve og vel 
og som den, der altid tog sig tid til 
at lytte og give et trøstende ord og 
en hjælpende hånd.

Aksel Beldring havde selv en 
baggrund, som anbragt barn og 
tilbragte sin barndom på flere 
institutioner.

Som medarbejdere på Nærum-
gård skulle og måtte vi skabe gode 
og trygge forhold for de anbragte 
børn og unge i den periode 
af deres liv, hvor de boede på 
institution.

Han var en mester i at få sine 
medarbejdere til at trække på 

samme hammel, en arbejdsom 
mand der altid havde et mål, og 
en mester til at udfordre sin om-
verden og kræve noget af den.

Det var derfor et stort tab for 
os, der arbejdede under Aksel Bel-
drings ledelse på Nærumgård, da 
han i 1984 besluttede at skifte bør-
neforsorgen ud med forsorgsom-
rådet og tiltrådte en stilling som 

inspektør på Sundholm – dengang 
Danmarks største institution for 
udsatte og hjemløse borgere.

Her virkede han med stor entu-
siasme og mange visioner i 14 år .

Da han blev 70 år, pensione-
rede han sig selv, men slap aldrig 
hverken evnen eller viljen til at 
støtte mennesker, der havde 
behov for hjælp. n

 MINDEORD

‘Forskning om undervisning af anbragte af børn og unge, herunder hvordan det uddannelsesmæssigt går tidligere 
anbragte’ v. Professor Inge Bryderup og ‘Kommunikation, der svinger’ v. Jan Huus

Landsmøde i netværket for lærere 
ansat på døgninstitutioner med intern skole

Den 6. – 7. marts 2014 på Vejle Center Hotel

Tilmeldingsfrist: 17. januar 2014
Yderligere oplysninger og tilmelding: www.sl.dk/lærere2014

Ved jobskifte eller varig adresseændring

Ret dine oplysninger på sl.dk/minedata

forankrer teori og viden til praksis!

Ny uddannelse begynder 20. januar 2014

Seksualvejlederuddannelsen

Etableret 1990 Charlotte Englund  •  Karsten Løt  •  Helge Myrup      

Seksualvejlederuddannelsen er den ældste og største uddannelse i Norden indenfor handicapsexologi. 
195 lektioner med mere end 20 praksisforankrede eksperter.

rekvirér brochure og tilmeld på www.seksualvejlederuddannelsen.dk - eller ring 9867 6707    5120 1406 

Tilmelding senest 1. december 2013
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Bære eller briste

Af Odd Harald Røkenes og 
Per-Halvard Hanssen
Hvad er det mest karakteristiske ved dig 
som person? Hvilken betydning har det 
haft for dit valg af erhverv? Sådan lyder to 
af rigtig mange spørgsmål i denne bog, 
der har til formål at sætte gang i reflek-
sioner eller diskussioner. Her er nemlig 
en lærebog, hvor teori og problemstil-
linger belyses gennem opgaver og øvel-
ser, som inviterer læseren til at samar-
bejde med andre, til aktivt at udforske 

de berørte temaer og til at reflektere over sig selv. Bogens udgangs-
punkt er, at kommunikation er grundlæggende i alt arbejde med 
mennesker. At skabe en god kontakt og en bæredygtig relation er 
ofte den vigtigste del af arbejdet. God kommunikation handler om 
at kunne sætte sig ind i den andens liv, at skabe et oplevelsesfæl-
lesskab, at udvikle relationer til andre mennesker og at turde være 
i vanskelige situationer. Bogen henvender sig til alle, der arbejder 
med eller uddanner sig til at arbejde med mennesker. Indholdet er 
bredt forankret i psykologi, filosofi, etik, sociologi, sundhedsviden-
skab og neurovidenskab. 

Udgivet på Akademisk Forlag. 376 sider, 369 kr.

Når gode mennesker handler 
ondt – tabuet om forråelse

Af Dorthe Birkemose
En i forfatterens øjne særligt dygtig og 
rolig kvinde arbejdede på et bosted, 
hvor en af beboerne havde levet et 
helt almindeligt liv med arbejde, ven-
ner og sport, indtil han blev svært 
hjerneskadet i en færdselsulykke. 
Han havde smerter, og var meget 
angst over for selv de mest alminde-
lige aktiviteter i hverdagen, og råbte, 
slog, kradsede og rev personalet, når 
de ville hjælpe. En dag var medar-

bejderen dybt rystet over sig selv. Hun havde skullet hjælpe bebo-
eren, som igen havde slået og kradset – og så havde hun slået ham. 
Hun havde aldrig før slået nogen, og nu havde hun endda slået et 
menneske, som tydeligvis var forpint og havde brug for hendes 
hjælp. Da kvinden henvendte sig til forfatteren, der arbejder som 
psykolog og supervisor, kom forfatteren til kort. Hun kunne ikke 
svare fyldestgørende på, hvorfor medarbejderen havde slået, når 
hun nu ønskede at hjælpe beboeren og endda forstod, at han blot 
slog og kradsede i selvforsvar. Denne bog er et forsøg på at give et 
svar på, hvorfor alle mennesker kan blive forråede, og hvad vi kan 
gøre for at bekæmpe forråelsen. I bogen gennemgås bl.a. ondska-
bens psykologi, forsvarsmekanismer og selvbedrag samt ubevidste 
gruppemekanismer. 

Udgivet på Syddansk Universitetsforlag. 234 sider, 299 kr.

Aggression 
– en naturlig del af livet

Af Jesper Juul
Her kommer en ny bog af familietera-
peut Jesper Juul, der bl.a. er forfatter 
til bestselleren ‘Dit kompetente barn’. 
Han mener, at der i de seneste 15 år 
har været en stærkt stigende tendens 
til at diskriminere vrede og frustre-
rede børn i daginstitutioner og sko-
ler – at aggression i dag er blevet et 
tabu. Misbrugte og forsømte børn 
og unge får at vide at: ‘Vi kan sande-
lig godt forstå dig! Men vær nu sød at holde op med 
at være så vred!’ Og som han skriver i bogen: Det gør mig rasende. 
Bogens budskab er, at aggressive følelser er naturlige og han fortæl-
ler, hvad der sker, når man undertrykker disse følelser, hvor vigtigt 
det er at indrømme dem, og hvordan man som forælder, pædagog 
og lærer kan møde dem hos andre og i sig selv. Endvidere fortæller 
han, hvordan man kan støtte børn og unge, så aggression ikke bare 
medfører mere aggression og vold. Han har intet imod holdningen 
om, at vi skal have så lidt destruktiv aggression som muligt i vores 
familier, institutioner og samfund – men vi er nødt til at erkende, at 
aggressive følelser altid vil komme til udtryk, og at børn og unge har 
behov for voksne, der har en konstruktiv tilgang til aggression som 
en naturlig del af det at være menneske.

Udgivet på Akademisk Forlag. 160 sider, 249,95 kr.

Konflikter og vold – en faglig 
udfordring

Redigeret af Bjarne Møller, Birgitte 
 Bækgaard Brasch og Karen Pedersen
Sammen med sygeplejersker, sosu-assi-
stenter og socialrådgivere er pædago-
ger blandt de faggrupper, der oftest 
bliver udsat for trusler og vold på job-
bet. Hvorfor opstår konflikter og vold 
i mødet mellem medarbejdere og fx 
brugere? Og hvad kan man gøre for 
at identificere, forebygge og håndtere volden? Det skriver fagfolk 
om i denne bog. En vigtig pointe er, at vold fra borgere, brugere og 
patienter ofte er rettet mod medarbejdere som udtryk for frustra-
tion eller magtesløshed. Volden opstår tit, fordi borgeren ikke føler 
sig set, hørt eller respekteret. Voldsforebyggelse handler derfor 
både om at sikre et godt arbejdsmiljø og om at sikre, at borgeren får 
en god behandling og service. Bogen indeholder mange konkrete 
eksempler på arbejdspladser, der arbejder med forebyggelse af vold. 
Det drejer sig fx om Enkeltmandsprojektet Sølund, der arbejder 
med anerkendelse og relationer, og Kaløvigskolen, der arbejder med 
konflikthåndtering. Bogen indeholder også et håndbogsagtigt kapi-
tel om indsatser og metoder til voldsforebyggelse – fx om hvordan, 
man registrerer og analyserer trusler og voldsepisoder.    

Udgivet af Vold som Udtryksform. 240 sider, 160 kr.

 BØGER Redigeret af Maria Rørbæk

Se flere bogomtaler på www.socialpaedagogen.dk
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 KREDSNYT & KALENDER

hensyn til slikposer og forplejning! 
Tilmelding senest 4. december på 
 lillebaelt@sl.dk / www.sl.dk/lillebælt 

Julefrokost i 
 seniorsektionen 

11. december kl 12.00 
Danmarksgade 16, 5000 Odense C. Vi 
ser frem til en hyggelig og festlig ef-
termiddag/aften, og vi glæder os til at 
se dig! Arrangementet koster 100 kr. 
pr. person. Du kan holde dig yderli-
gere orienteret om arrangementet på 
www.lillebaeltseniorer.dk. Tilmelding 
senest den 30. november til Didde Ly-
neborg tlf. 60 91 34 90.

Juletræsfest Odense 

28. december kl. 14.00 – 16.30 
Odin Havnepark, Lumbyvej 11, 5000 
Odense C. Kære medlem. Så er det 
atter tid til julehygge med nisser, 
juletræ, musik, lidt godt til ganen og 
julestemning lige før årets udgang. 
Vi glæder os til at se jer. Husk at til-
melde jer af hensyn til forplejning. 
Da konotret er lukket mellem jul og 
nytår er det vigtigt, at man tilmelder 
sig i god tid. Tilmelding senest den 
20. december på lillebaelt@sl.dk eller 
www.sl.dk/lillebælt 

MIDT- OG VESTJYLLAND

Borgerrettigheder 

20. november kl. 15.30 – 18.30 
3F, Birk Centerpark 4, Herning. Få 
vigtig viden om sociallovgivningens 
krav til det socialpædagogiske arbej-
de. Forældre og børn – selvbestem-
melse, rettigheder og det offentliges 
omsorgspligt v. lektor cand.jur. Bente 
Adolphsen. Selvbestemmelse og 
offentlig omsorgsmagt v. jurist Su-
sanne B. Holm. Tilmelding senest 14. 
november til midtogvestjylland@sl.dk 

Cafémøde for familieplejere 

26. november kl. 19.00 – 21.30 
Festhuset, Ivar Lundgaards Vej 8, 
7500 Holstebro. Kom og hør Moniek 
Gevens oplæg: ‘Et nyt perspektiv på 
indlæringsvanskeligheder’. Moniek 
Geven er indehaver af kursuscenter 
for børn og voksne med indlærings- 
vanskeligheder. Sammen med Sanne 
Rylander (plejeforælder) vil hun bely-
se indlæringsproblemer på en anden 
måde. Tilmelding senest 24. novem-
ber påwww.sl.dk/midtogvestjylland 

LILLEBÆLT

Bliv klogere på din 
 pensionsordning i PKA 

20. november kl. 17.00 – 19.30 
Fagforeningshuset, Lumbyvej 11, 
5000 Odense C. Hvordan du er dæk-
ket i pensionskassen? Hvem får 
udbetalingerne fra pensionskassen, 
når du dør? Hvad du skal gøre, hvis 
du går ned i arbejdstid, fratræder 
din stilling, bliver syg eller skal have 
alderspension? Få svar på dette og 
meget mere på vores informations-
møde. Tilmelding senest den 6. no-
vember på lillebaelt@sl.dk 

Fortælleworkshop 
om liv og arbejde 

22. november kl. 9.30 – 14.00 
Danmarksgade 16, 5000 Odense C. 
Seniorsektionen og Svendborg muse-
um arrangerer en fortællerworkshop 
om liv og arbejde indenfor børne- og 
særforsorgen i perioden 1945-1980. 
Under workshoppen fortæller Stine 
Grønbæk Jensen fra museet om bag-
grunden for indsamlingen af histo-
rier. Tilmelding senest 18. november 
til Didde Lyneborg tlf. 6091 3490. 

Forhandlerkursus for 
familieplejere 

26. november kl. 9.00 – 12.30 
Danmarksgade 16, 5000 Odense C. 
Der afholdes forhandlerkursus for fa-
milieplejere med fokus på kontrakt-
forhandling, indgåelse samt indhol-
det i kontrakten. Mødet er relevant 
for både nye og erfarne familieple-
jere. Tilmelding senest den 20. no-
vember på www.sl.dk/lillebælt eller 
lillebaelt@sl.dk 

Medlemsmøde 

26. november kl. 17.00 – 20.00 
Danmarksgade 16, 5000 Odense C. 
Program følger på kredsens hjem-
meside. Tilmelding senest den 22. 
november på lillebaelt@sl.dk 

Juletræsfest Brejning 
Forsamlingshus 

8. december kl 14.00 – 16.30 
J. L Varmningsvej 1, 7080 Børkop. 
Kære medlem Så spilles der igen op 
til juletræsfest i kredsen. Vi glæ-
der os til at se jer til en hyggelig 
eftermiddag. Husk at tilmelde jer af 

Julefrokost i 
 seniorsektionen 

27. november kl. 11.00 
Kredskontoret, Bryggergade 6 A, 
7400 Herning. Lise Thomsen fra 
Lemvig kommer og fortæller om 
‘ Gåsens liv og levned’. Efter foredra-
get spiller vi pakkespil, medbring 
selv en pakke til ca. 20 kr. Pris: 150 
kr. – kun for medlemmer. Tilmelding 
senest 18. november på www.sl.dk/ 
midtogvestjylland 

MIDTSJÆLLAND

Cafemøde for familieplejere 

11. november kl. 9.30 – 12.00 
Kredskontoret, Nørregade 8, 4100 
Ringsted. Kom og mød andre fami-
lieplejere og vær med til at debattere 
relevante emner i et uformelt møde-
forum. Der vil blive serveret kaffe og 
småkager. Tilmelding ikke nødvendig. 

Juletræsfest 

22. november kl.13.00 – 17.00 
Anlægspavillonen, Ringsted Sport-
center, Tvær Allé 8, Ringsted. Kom 
til årets første juletræsarrangement 
med børn, plejebørn og børnebørn 
og nyd en eftermiddag med kolleger. 
Nissebanden spiller op til dans og 
der er godteposer til alle tilmeldte 
børn. Tilmelding senest 18. novem-
ber på midtsjaelland@sl.dk Husk at 
skrive antal børn og voksner. 

Julebrunch for 
 familieplejere 

3. december kl. 10.00 – 14.00 
Kredskontoret, Nørregade 8, 4100 
Ringsted. Traditionen tro holder vi 
igen i år julebrunch. Kom og vær med 
til lidt julehygge sammen med andre 
familieplejere. Tilmelding senest 27. 
november på www.sl.dk/midtsjælland 
eller midtsjaelland@sl.dk 

Julefrokost for seniorer og 
pensionister 

5. december kl. 13.00 
Socialpædagogernes mødelokale, 
Nørregade 8, 4100 Ringsted. Traditio-
nen tro holder vi julefrokost for med-
lemmer af seniorsektionen og pen-
sionister i kreds Midtsjælland. Prisen 
er 130 kr. alt inkl. Tilmelding senest 
25. november på midtsjaelland@sl.dk 
eller tlf. 7248 6550. 

NORDJYLLAND

Cafémøde for familieplejere 

19. november kl. 9.00 – 12.00 
Kredsens mødelokale 2. sal, Skanse-
vej 90B, 9400 Nørresundby. Kom og 
mød andre familieplejere og vær med 
til at få noget sparring på de ting, der 
fylder lige nu. Kredsen giver en kop 
kaffe og tilmelding er ikke nødvendig. 

Kredskontoret den 

21. november
Kredskontoret holder åbent som 
normalt, men er uden bemanding af 
konsulenter, kredsformand og faglige 
sekretærer pp grund af møde.

NORDSJÆLLAND

Moralfilosofi og 
 arbejdsmiljø 

14. november kl. 9.30 – 15.30 
Milnersvej 41D, 3400 Hillerød. Inspi-
rationsmøde for ledere, tillids- og ar-
bejdsmiljørepræsentanter. Erhvervs-
psykolog Gitte Haslebo taler om 
moralske rettigheder og forpligtelser 
på arbejdspladsen. Arbejdsmiljø-
konsulent Tine Maj Holm præsente-
rer bl.a. organisationens nye projekt 
‘Styrk arbejdsmiljøet’. Se program og 
tilmeld dig senest 11. november på 
www.sl.dk/nordsjælland 

Få styr på 
 arbejdstidsaftalen 

22. november kl. 13.00 – 15.00 
Kreds Nordsjællands mødelokale, 
Østergade 6, Hillerød. Der vil være en 
generel gennemgang af de væsent-
ligste emner i arbejdstidsaftalen. 
Efterfølgende vil deltagerne være 
med til at beslutte hvilke emner, der 
tages op til en nærmere gennem-
gang. Spørgsmål/emner, der ønskes 
gennemgået, kan sendes til kreds-
kontoret inden mødet eller tages 
op på selve temadagen. Du er som 
medlem velkommen til at tage din 
arbejdsplansansvarlige kollega med. 
Tilmelding senest 21. november til 
nordsjaelland@sl.dk 

Cafémøde for familie plejere 

3. december
Kredsens lokaler, Østergade 6B, Hil-
lerød. Mød andre familieplejere og 
vær med i debatter om relevante em-
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ner. Tilmelding ikke nødvendig. Yder-
ligere oplysninger: Thomas Svendsen 
7248 6600, nordsjaelland@sl.dk 

STORKØBENHAVN

Julefrokost for 
 seniorsektionen 

4. december kl. 17.00 
Hejrevej 43, 4., 2400 København NV. 
Kom og vær med til vores kinesi-
ske julefrokost. Det koster 50 kr. at 
deltage. Tilmelding senest den 20. 
november ved indbetaling til kontonr. 
5332 0000244491.

Seniorcafé

Sidste torsdag i måneden
Cafe Glad, Rentemestervej 76, 2400 
København NV. Vi mødes til en kop 
formiddagskaffe og en masse råhyg-
ge en gang om måneden. Den sidste 
torsdag i hver måned fra kl. 10.00 – 
12.00. Vi glæder os til at møde dig. 

Seniorsektionen
Fra 55 år er du velkommen til at del-
tage i seniorernes arrangementer. 
seniorerne@yahoo.dk / 2489 1061. 
Kontonummer: 5332 0000244491.

STORSTRØM

Medlemsmøde om 
 kompetencefonden 

26. november kl. 15.30 – 17.30 
Kredskontoret, Kæpgårdsvej 2 A, 
4840 Nr. Alslev. Socialpædagoger-
ne, KL og Danske Regioner har ved 
overenskomstforhandlingerne i 2013 
indgået aftaler om at etablere kom-
petencefonde. Kom og hør hvordan 
du søger om penge til diplom-, ma-
ster- og kandidatuddannelser. Ved 
arrangementet vil der blive serveret 
lidt spiseligt i en pause. Maks. 40 
deltagere. Tilmelding senest den 19. 
november på www.sl.dk/storstrøm 
eller på storstroem@sl.dk

Juletræsfest i 
 seniorsektionen 

29. november kl. 15.00 – 18.00 
Hollænderhaven, Fuglebakken 3, 4760 
Vordingborg. Juletræsfest for børn og 
voksne. Dans om juletræet, julemand, 
godteposer, kaffe med kage, sodavand 
og øl, samt pølser at slutte dagen 
med. Pris: 25,00 kr. pr. person, som 
betales ved indgangen. Maks. 120 del-

tagere. Tilmelding senest 20. novem-
ber til Else Karlson på else@netkarls-
son.dk / tlf. 2164 9540 eller Susanne 
Rasmussen på rasmussensusanne@
yahoo.dk / tlf. 2020 8091.

Julefrokost for seniorer 

7. december kl. 13.00 – 17.00 
Hollænderhaven, Fuglebakken 3, 
4760 Vordingborg. Kom og vær med 
og kom i julestemning. Inviter dine 
tidligere kollegaer eller tag en ledsa-
ger med. Julefrokosten er gratis for 
medlemmer, medfølgende gæster 
betaler 150,00 kr. på dagen. Drikke-
varer er for egen regning. Bemærk 
den ændrede dato ift. tidligere an-
noncering. Tilmelding senest den 20. 
november til Else Karlsson på   
else@netkarlsson.dk eller 2164 9540. 

Cafémøder for familie
plejere i Guldborgsund og 
Vordingborg Kommune 

Første tirsdag i hver måned kl. 9.30 
– 12.00. Kredskontoret, Kæpgårds-
vej 2C, Nr. Alslev. Kom og mød andre 
familieplejere. Du behøver ikke at 
tilmelde dig. Vi sørger for kaffe og te. 
Se indkaldelser og øvrige oplysnin-
ger på www.sl.dk/storstrøm under 
familieplejere. Vil du vide mere, så 
kontakt Ulla Janas på tlf. 5125 2360 
/ mail ujanas@privat.dk eller Anette 
Worregård på tlf. 2446 7238 / mail 
anette@worregaard.dk 

Cafémøder for familie
plejere i Lolland Kommune 

3F’s lokaler, Havnegade 19, Nakskov. 
Første tirsdag i hver måned, und-
tagen januar, juli og august kl. 9.30 
– 13.00. Kom og mød andre familie-
plejere og vær med til at debattere 
forskellige, spændende emner og 
få faglige input. Tilmelding er ikke 
nødvendig, medbring selv kaffe og 
evt. brød. Yderligere oplysninger: Leif 
Utermöhl, 2013 1566, leif.u@mail.dk

SYDJYLLAND

Forebyggelse – ikke kun 
symptombehandling 

6. november kl. 18.30 – 21.30 
UC Syddanmark, Dr. Margrethes 
Vej 11-13, Aabenraa. Oplæg ved Jon 
Valdemar Andersen, cand.scient.pol. 
Læs mere og tilmeld dig senest den 
30. oktober på www.sl.dk/sydjylland 

ØSTJYLLAND

Medlemsmøde om efterløn 

12. november kl. 17.00 – 19.30 
Pædagoguddannelsen Jydsk, Skej-
byvej 29, 8240 Risskov. Mødet er for 
medlemmer, der er født før den 1. 
januar 1956. Efterlønsgruppen vil 
besvare spørgsmål vedr. efterløn. 
Der vil blive budt på et par stykker 
mad samt kaffe/te. Tilmelding se-
nest den 8. november til Flemming 
Simonsen på tlf. 8657 2454 eller mail 
 flemmingogbirgit@hotmail.com 

Juletræsfest 

1. december kl. 13.00 – 16.00 
Pædagoguddannelsen JYDSK, Skej-
byvej 29, 8240 Risskov. Kredsen in-
viterer alle medlemmer med børn 
og børnebørn til juletræsfest med 
underholdning og godteposer. Der er 
musik, dans om juletræet, æbleski-
ver, sodavand og kaffe/te. Husk ved 
tilmelding af opgive navn, antal børn 
og antal voksne. Betaling ved ind-
gangen: børn 50 kr. og voksne 25 kr. 
Tilmelding senest 25. november på 
oestjylland@sl.dk eller tlf. 7248 6300. 

Pensionskassen for 
Socialrådgivere og Socialpædagoger

BRUG DIN STEMME!

Der er kamp om pladserne som delegeret i din 
pensionskasse. 

Pensionskassens medlemmer kan stemme på 
kandidater i: 

• Valgkreds Hovedstaden
• Valgkreds Sjælland
• Valgkreds Midtjylland
• Valgkreds Nordjylland

Hvis du kan stemme, har du modtaget et 
valgkort med posten. Afstemning foregår 
elektronisk på pka-valg.dk

Du kan nå at stemme frem til torsdag den 
14. november 2013. 

På pka-valg.dk kan du se kandidaternes 
præsentation af sig selv.

Valgresultatet offentliggøres på pka.dk ultimo november. 
Den nye delegeretforsamling tiltræder 1. januar 2014. 
Læs mere om delegeretvalget på pka-valg.dk.

uddannelse · efteruddannelse · kurser
Styrkelse af kropslig bevidsthed

Center for Pædagogisk massage ApS · v/Eirik Tollefsen · 2098 8247 · tollefsen@email·dk

Se forårets program på  www.cfpm.dk
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S O RT E R E T  M AG A S I N P O S T.  ID-NR. 41012
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   PRIK NR. 22 / 2013 / 8. NOVEMBER

Af Anny Winther, KL 

Om kort tid er der kommu-
nalvalg. Det er et vigtigt 
valg for os alle sammen. 

De politikere, der vælges til at 
sidde i kommunalbestyrelser-
ne, bestemmer over en stor del 

af den danske samfundsøkonomi. Og selv om der 
på nogle områder er alt for meget bureaukrati og 
detailstyring, er der fortsat et stort rum for lokale 
beslutninger. 

Det kan enhver forvisse sig om ved at se nær-
mere på kommunernes udgifter til forskellige 
serviceområder. Og når man kigger på de forskel-
lige kommuner, kan man se, at de har indrettet sig 
vidt forskelligt, når det gælder fx børnepasning, 
folkeskole, ældreområdet og det specialiserede so-
cialområde.

Forskellene afspejler kommunalpolitiske prio-
riteringer, samt at der i hver enkelt kommune sker 
en tilpasning til lokale forhold og til den dialog, 
man har med borgerne om behov og løsninger.

Og de forskellige lokale prioriteringer handler 
vel at mærke om andet end bare kroner og øre. 

Det specialiserede socialområde er et godt 
eksempel. Selvfølgelig er det vigtigt, hvor mange 
penge der bevilges, men kommunalpolitikere 
træffer også beslutninger om de konkrete tilbud, 
der er til borgere med særlige behov – tilbudde-
nes karakter, udviklingen af tilbuddene og andre 
forhold, der har direkte betydning for den service, 
borgeren møder.

Skal man fx satse på egne tilbud til udsatte 
børn og unge og til voksne handicappede, så de 
får hjælp i deres nærmiljø – eller skal man i højere 

Brug din stemme
grad henvise til specialiserede institutioner, der til 
gengæld ligger længere væk? 

Landets kommuner gennemfører i disse år en 
stor omstilling, hvor man bevæger sig i retning af 
mere inklusion, bl.a. på det specialiserede social-
område. 

Det gør vi, fordi det i nogle tilfælde kan være 
bedre at få et tilbud i nærmiljøet, hvor man kan 
deltage i de kulturmuligheder og det boligsociale 
liv, som alle andre borgere deltager i, og på den 
måde være en ligeværdig part i det lokalsamfund, 
man er en del af.

Men der er naturligvis også udfordringer ved 
at integrere borgere med særlige behov. Og man 
kan altid diskutere, om inklusionen er gået 
for vidt og skaber flere problemer, end den 
løser. Men omvendt er der også udfor-
dringer ved institutionslivet.

Vi har brug for alle stemmer i den 
demokratiske debat og i det politiske 
liv – også socialpædagogernes. Derfor 
håber jeg, at du vil engagere dig frem 
mod valget. Sætte dig ind i, hvad 
der er af uenigheder og brudflader 
i din kommune; hvad de forskellige 
partier og kandidater mener – og 
hvem du er mest enig med.

Frem for alt håber jeg, at du 
den 19. november vil møde op og 
stemme til kommunalvalget. På 
den måde kan du gøre din indfly-
delse gældende på udviklingen de 
næste fire år i det lokalsamfund, du 
er en del af.  n

Anny Winther (V) er formand for KL’s 
Social- og Sundhedsudvalg.

?
• Hvilke emner er vigtigst for 

dig op til kommunalvalget?

• Hvor ofte diskuterer I betyd-
ningen af kommunalpolitik på 
din arbejdsplads og i dit net-
værk i det hele taget?

• Hvilken rolle har socialpæ-
dagoger i forhold til at gøre 
udsatte borgere, man er i be-
røring med gennem arbejdet, 
bevidst om vigtigheden af at 
stemme til det kommende 
valg?

Deltag i debatten på 
socialpaedagogen.dk/prik


